VORLESUNGSVERZEICHNIS
UND PERSONENBESTAND
WINTERSEMESTER 193435

{ESSISCHE LUDWIGS-UNIVERSITAT

GIESSEN




PT——

VORLESUNGSVERZEICHNIS
UND PERSONENBESTAND
DER UNIVERSITAT GIESSEN

WINTERSEMESTER 1934/35
BEGINN DER IMMATRIKULATION:15. OKTOBER

BEGINN DERVORLESUNGEN: 99.OKTOBER

&r G = .;‘"j‘ ‘s
A Se %S/ - EEY'

.,

™~
o




AKADEMISCHE BEHORDEN UND BEAMTE

Rektor D. Heinrich Bornkamm, ordentlicher Professor in der Evang.-theol.
Fakultat. Sprechstunden Mo. Mi. Fr. 1180-12%, Bismarckstr. 22, Tel. 3366

Kanzler Dr. Karl Hummel, auBerplanmaBiger auBerordentlicher Professor in
der Philosophischen Fakultat II. Abteilung

Ephorus D. Dr. phil. Wilhelm Rudolph, ordentlicher Professc;r in der Theo- |

logischen Fakultat. SprechstundenMo. Do.17 .18 imVorlesungsgebéude,
Zimmer 24

Die Dekane und Prodekane sind unter den einzelnen Fakultiten angegeben

Standige Berichterstatter. Far die Stipendien: Der Ephorus. Fir die Stif-
tungen: Der Deputatus: Eger. Fir die Unfallversicherung: Bley. Fir die
Drucksachen: Bechtel. Fiir das Vorlesungsgebaude: Gottschalk. Fir das
Pressewesen: Der Kanzler

Universitatsrichter Gustav KnauB, Landgerichtsrat. Georg- Philipp - Gail-
str 14. Sprechstunde Mi. 11-13 im Rektorat, Bismarckstr. 22 (Kanzler-
zimmer)

Universitats-Sekretariat. Bismarckstr. 22, Tel. 3366. Universitits-Biarodirektor:
Mit derVersehung der Stelle ist Burodirektor Emil Kinkel, Friedrichstr.16a
beauftragt

Universititskasse und Quastur. Bismarckstr. 22. Tel. 3697. Postschedkkonto
Frankfurt a. M. 12698 fur die Universitatskasse. Oberkasseninspektor
Ernst Seyferth, Hitler-Wall 19

Verwaltung des Vorlesungsgebaudes. Ludwigstr. 93. Tel. 3293, Dozenten-
simmer 3977. Der Rektor. Sekretér Karl Ritter, Goethestr. 68

Plegschaft fir die Osann-Beulwitzstiftung. Vorsitzender: Eger

Vorstand der Witwen- und Waisenkasse. Vorsitzender: Engel

AusschuB fir Unfall- und Haftpflichtversicherung. Vorsitzender: Bley. Ge-
schaftszimmer Bismarckstr. 22, Zimmer 8. Tel. 3366

Engerer akademischerAusschuB fiir Leibesiibungen.Vorsitzender: Lehmann

AusschuB fiir die Drudksdhriften der Universitat. Vorsitzender: Rudolf
Herzog

Akademische Auslandsstelle. Vorsitzender: N. N.

AusschuB zur Betreuung der auslandsdeutschen Studenten. Vorsitzender:
Th. Mayer

Vertrauensmann der Universitat bei der Notgemeinschaft der deutschen
Wissenschaft: Rudolf Herzog. Stellvertreter: Zwick

Institute, Kliniken und Prifungskommissionen.s. S. 5559



MITTEILUNGEN

1. Studierende, die bereits hier immatrikuliert sind und ihre Studien hier fortsetzen
wollen, haben sich auf dem Universitats-Sekretariat, BismarckstraBe 22, Zimmer 14,
anzumelden, um die Ausweiskarte abstempeln zu lassen und ihreWohnung anzugeben.
Dies hat in der Zeit vom ‘

15. Oktober bis zum 10. November 1934
vormittags von 9—12-Uhr zu geschehen.

9. Anmeldungen zur Immatrikulation werden in der gleichen Zeit auf dem Universitats-
Sekretariat, BismarckstraBe 22, Zimmer 14, angenommen. Nach dieser Zeit werden
Anmeldungen nur dann angenommen, wenn die Verspatung in genigender Weise ent-
schuldigt wird. '

3. Bei der Anmeldung zur Immatrikulation sind die zum AbschluB des gewahiten Stu-
diums nach reichsrechtlichen oder hessischen Priifungsvorschriften erforderlichen Zeus-
nisse iber die Vorbildung einzureichen, sowie die Abgangszeugnisse etws bereits
besuchter Universititen und Hochschulen. A
Ist seit Ausstellung dieser Zeusgnisse eine lingere Zeit abgelaufen, so ist fir die Zwi-
schenzeit ein Leumundszeugnis beizubringen.

Minderjahrige haben eine beglaubigte Bescheinigung ihrer gesetzlichen Vertreter dar-
{iber beizubringen, daB sie mit deren Einwilligung die Universitat GieBen besuchen.
Nach dem Ermessen des Rektors kénnen auch Bewerber zugelassen werden, die sich
durch andere Zeusgnisse iber Unbescholtenheit und wissenschaftliche Vorbildung
ausweisen,,

In jedem Fall bleiben fir die Zulassung zu einer Priifung oder zur Promotion die Be-
stimmungen der betreffenden Priifungs- oder Promotionsordnung allein maBgebend.
Die Gesuche von Auslindern um Zulassung zum Universitatsstudium sind rechtzeitig
unmittelbar an die Universitit GieBen zu richten. Alle niheren Auskiinfte erteilt der
Vorsitzende der Akademischen Auslandsstelle der Universitit GieBen E. V., Lud-
wigstraBe 191l (Tel. 2484). Die Sprechstunden des studentischen Leiters der ,,Akade-
mischen Auslandsstelle” sind aus den Anschldgen ersichtlich.

4. Studierende, die Vorlesungsgelder und Gebthren vor Beginn des Semesters ent-
tichten wollen, werden gebeten, das Postschedkkonto der Universitits-Kasse,
Frankfurt a. M. Nr. 12698 oder das Konto bei der Commerz- und Privatbank,
Filisle GicBen, zu benbtzen. Die Quistur gibt wihrend der Ferien auf Anfrage auch
schriftlich Bescheid iber die Hohe der Honorare.

5. Das Geschiftszimmer des Fahrers der Studentenschaft und seiner Amtsleiter befindet
sich BismarckstraBe 24. Tel. 3100. )

6. Zur Durdhfithrung wirtschaftlicher MaBnahmen fiir die Mitglieder der Studentenschaft
der Universitit GieBen besteht ‘der Verein , Studentenwerk GieBen E. V.”” Der
Verein fordert nur begabte und unbenmittelte Studenten, und zwar nach Auslese-
gesichtspunkten der nationalen Zuverlassigkeit, der menschlichen und wissenschaft-
lichen Wiirdigkeit sowie der wirtschaftlichen Bedirftigkeit.



10.

e st | S VEREEER RS e o

Vorsitzender: Prof. Dr. jur. O. Eger, WilhelmstraBe 24. Tel. 4233.

‘Leiter: cand. med. Helmut Hahn, Studentenhaus, Leihgesterner Weg 16. Tel. 4233.

Geschaftsfihrer: Direktor Diplom-Volkswirt Fr.Grebe, Studentenhaus, Leihgesterner
Weg16. Tel. 4233. ‘
Geschiftsrdume: Studentenhaus, Leihgesterner Weg 16, Tel. 4233,

Die Sprechstunden des Vorsitzenden, des Leiters, des Geschaftsfihrers sowie der
Abteilunasleiter sind aus den Anschlagen esichtlich. Allen brieflichen Anfragen ist
Ridkporto beizufiigen. ..

Der Arbeitsbereich des Vereins umfaBt:

Studentenhaus mit Speisungsbetrieb, Wohngeschossen, :l.,esis‘qArbeit‘s-, und Gesell-
schaftsrdumen sowie dem studentenschaftlichen Kameradschaftshaus. Frihstiicksstuben
im Vorlesungsgebsude und in der Chirurgischen Klinik.

. Arbeitskreise: 1, Forderung, 2. Gesundheitsdienst mit Krankenkasse und Unfallver-

sicherung, 3. Werbung und Presse, 4. Wohnungsvermittlung, 5. Darlehnskasse des
Deutschen Studentenwerks E.V. Zweigstelle GieBen, 6. Fahrschulunternehmen.
Alles Nahere kann auf dem Hauptgeschaftszimmer des Studentenwerks erfahren
werden.

. Bewerbungen um Stipendien sind bis zum 5. November beim Ephorus einzureichen

(Papierformat: Din A4 [210: 20711).

_ Die Gesundheitsuntersuchung und sportirztliche Beratung der Studierenden

findet werktags von 8—11 Uhr im Institut far Kdrperkultur, FriedrichstraBe 24 (Physio-
jogisches Institut, DachgeschoB) statt. Bei der Anmeldung auf dem Sekretariat wird
der Untersuchungstermin mitgetei

. Der neueste Stadtplan ist beim Sel2&tariat zum Vorzugspreise von 151.@}?;}:&: aus-

wirts 90 J3#, zu haben.

Uber die Lebens- und Studienverhiltnisse an den deutschen Hochschulen gibt der
vom Deutschen Studentenwerk e.V., Dresden-A. 94, KaitzerstraBe 2, herausgegebene
4Deutsche Hodhschulfahrer” Auskunft. (Preis einschlieBlich Porto J2K 1.05.) Der
,GieBener Universitits-Fahrer” wird jedem Studierenden der Universitit GieBen
kostenlos ausgehandist.



Die mit * bexeichneten Vorlesungen sind for Harer aller Fakultiten bestimmt

Evangelisch-theslogische Palmlﬁl

Dekan: Dr. Haendaen. Spredhstunde : Mi. 10-11 imFékuit&tszimmcr
Prodekan: D. Dr. Rudolph. Spréchstunden: Nach den Vorlesungen

im Fakultitszimmer

Ordentliche P@Fés:soren

Kriiger, Gustav, D. Dr. phil. Dr. jur. h. c., Geheimer Kirchenrat (Kirchen-
geschichte). Loberstr. 99 Tel. 3986. — Nach der Vorlesung. — Emeritiert

Bertram, Georg, D., (Neues Testament). Frankfurter Str. 48. Tel. 4038. —
Nach den Vorlesungen und Ubungen

Cordier, Leopold, D. Dr. phil. (Praktische Theologie). GroBer Steinweg 15.
Tel. 3792. — Nach den Vorlesungen

Bornkamm, Heinrich, D., (Kirchengeschichte). Wartweg 28. Tel. 4130. —
Nach den Vorlesungen

Rudolph, Wilhelm, D. Dr. phil., (Alttestamentliche Wissenschaft). Aul-
weg 54. Tel, 4939, — Nach den Vorlesungen und Ubungen

Haenchep, Emst, Dr. theol., (SystematigéigThgblogie). WelckerstraBe 14,
Tel. 2696. — Nach den Vorlesungen '

Ordentliche Honorarprofessoren

Freiherr von Gall, August, D. Dr. phil., (Altes Testament ; Lehrauftrag fiir
~ oligemeine Religionsgeschichte), Oberstudienrat i. R. StephanstraBe 95,
Tel. 3686 '
Dichl, Wilhelm, D. Dr. phil. Dr. jur. h. c., Pralat i. R. (Hessische Kirchen-

geschichte), Darmstadt, MackensenstraBe 40

AuBerplanmaBige auBerordentliche Professoren
Adolph, Heinrich, Lic. Dr. phil., (Systematische Theologie), Studienrat.
- GoethestraBe 40. — Do. 15-16. — Liest nicht
Dell, Augast, Lic., (Systematische Theologie), Pfarrer. Herborn. Ev. Pre-
digerseminar. — Tel. Herborn 338, — Nach der Vorlesung
Allwohn, Adolf, Lic. Dr.phil., (Prektische Theologie), Pfarrer. Frankfurt .M.,
Gutleutstr. 121. Tel. 339239 '



Privatdozenten

Brunner, Peter, Lic. D. (Harvard), (Systematische Theologie), Pfarrer.
Ranstadt (Oberhessen). — Nach der Vorlesung

Schiitz, Paul, Lic. Dr. phil., (Praktische Theologie), Pfarrer. Schwabendorf
bei Marburg a. d. L. — Nach der Vorlesung

‘Repetent
Schlink, Edmund, Lic. Dr. GieBen, Wartweg 30. — Téglich im Seminar

Mit der Abhaltung von Ubungen beauftragt
Kodh, Georg, Dr., (Religidse Volkskunde), Professor, Oberbibliothekar.
Alter Steinbacher Weg 13

Hebraische Grammatik (einsemestriger Kurs)
Mo. bis Fr. 8.9 Euler, Hilfsass.
Im Auftrag des Direktors des Alttestamentlichen Seminars

Hebréischer Wiederholungskurs
Mo. Do. 15-16 (verlegbar) Euler, Hilfsass.
Im Auftrag des Direktors des Alttestamentlichen Seminars

Erkldrung des Propheten Jesaja

Mo. Do. Fr. 12-13 (in Auswahl) Freiherr v. Gall
Erklérung der Propheten Amos, Hosea, Micha, Zephania, Nahum

Mo. Di. Do. 1445.1545 Rudolph
Die Religion Israels in der vorexilischen Zeit

Mo. Di. Do. 16-17 (Vollstunden) Rudolph
*Avrisches in der jiidischen und dhristlichen Religion

Do. 18-20 Freiherr v. Gall
Einfiihrung in die neutestamentl. Arbeit des Semesters: Paulus und Christus

Qst, Bertram
Erklarung der Synoptiker

Di. Do. Fr. 8-9, Mi. 10-10% Bertram
Die Theologie der Gefangenschafisbriefe und des Galaterbriefes

Di. Fr.9-10 , Bertram
Christentum und Synkretismus (mit Lichtbildern)

Do.9-10 ‘ Bertram '



Gesdhichte des Christentums im Mittelalter (Kirchengeschichte . Teil)

Mo. Di. Do. Fr. 10-11 Bornkamm
Geschichte der dhristlichen Lehre bis zur Reformation (Dogmengeschidhte D

Mo. Di. Do. Fr. 1112 Bornkamm
Theologie der Gegenwart und ihr Verhiltnis zur Philosophie

Mo. Do. 17-18 Haenchen
Ethik (1) Mo. Di. Do. Fr. 10-11 Haendhen
Der Glaube an Jesus Christus in Kirche und Theologie der Gegenwart

Mi.16-17% ‘ ' | Dell
Das Wesen des Antidvristentums

Mo. 16-17 ‘ Schiitz

Die neue Volksmission ‘

Di. 15-17 (alle 14 Tage) Allwohn

Praktisch- theologische Auslegung der Leidensgeschichte Jesu (zugleich
homiletisches Proseminar)

Mi.12-13 ‘Cordier
Geschichte der Padagogik, vom Standort der dhristlichen Kirche

Mo. Di. Do Fr. 1213 Cordier
Alttestamentliches Proseminar (Stiicke aus 1. u. 2. Konige)

Mi. g15.948 - Freiherr v. Gall
Alttestamentliches Seminar (der Messias)

Mi. g1e.9s Rudolph
Alttestamentliches Repetitorium : Gesetz u. Evangelium im Alten Testament

9st. Schlink

Neutestamentliches Proseminar:
Die alttestamentlichen Zitate im Neuen Testament
Mi. 10%._191° Euler
Im Auftrag des Direktors des Neutestamentlichen Seminars
Neutestamentliches Seminar: Die Theologie des Paulus

Mi. 10%.191° Bertram
Praparationen zu den Gefangenschaftsbriefen und zum Galaterbrief
1st. N. N., Hilfsass.

Im Auftrag des Direktors des Neutestamentlichen Seminars
C'_iriednisd\c Lektire: Ausgewihite Neutestamentliche Apokryphen
2st. Unentgeltlich N. N., Hilfsass.

Im Auftrag des Direktors des Neutestamentlichen Seminars



Kirchengeschichtliches Seminar: Texte zur Chrishamsierung der Germanen

Di.18-20 Bornkamm
Kirchengeschichtliche Ubungen: Die Apostolischen Vater

Di. 11181918 Kriiger
Kirchengeschichtliches Repetitorium: Ihologle der Reformatoren

Qst. _ . Sdilink
Lateinische Lektiire kirchengesch. Texte se Yl

2st. Unentgeltlich o N N., Hilfsass.

Im Auftrag des Direktors des Knrd’uengesdudwthdwn Seminars
Systematisches Proseminar: Die evangelische Lehre von Glaube, Redht-
fertigung und Heiligung im AnschluB an Calvins Institutio Buch il

Do. 14%.16 Brunner
System. Seminar: Die letzten Dinge

Mi. 18.19%° Haenchen
Praktisch-theologisches Seminar: Einfihrung in das evang. Kirchenlied

Mo. 18%°.20 Cordier

Institut Fir evang. Jugendkunde und evang. Erzichungswissenschaft: Der
Katechismus als Lehrbuch der Kirdhe (zugleich katechetisches Proseminar)

Do. 18%.20 Cordier
Homiletische und Katedhetische Ubungen (Nach Bedarf nach besonderer
Verabredung) Cordier und Schlink
Colloquium iiber religidse Volkskunde
Mi. 17%0.181® Koch

Katholischer und protestantischer Kirchenbau s. S. 35

Juristische Fakultit

Telefon: 2520
Dekan: Dr. Bley. Sprechstunden: Di. Fr. 10-11 im Sitzungszimmer
der Juristischen Fakultat
Prodekan: Dr. Gallas. Sprechstunden: Nach den Vorlesungen

im Sitzungszimmer der Juristischen Fakultat

Ordentliche Professoren
Mittermaier, Wolfgang, Dr., Geheimer Justizrat (Strafrecht, StrafprozeB und
ZivilprozeB). Heidelbers, ZiegelhduserLandstr.39.Tel. 4423 — Emeritiert
Eger, Otto, Dr., (Romisches, Birgerliches und Handelsrecht). Wilhelmstr. 24.
Tel. 4233. — Nach den Vorlesungen



Gmelin, Hans, Dr., (Offentliches Recht). Am Nahrungsberg 51. Tel. 3529—
Nach den Vorlesungen

Frolich, Karl, Dr., (Deutsches Recht, Handelsredht, Birgerliches Recht und
Kirchenrecht). Hindenburg-Wall13. Tel. 2195.—Nachden Vorlesungen

Bley, Erich, Dr. (Birgerliches Redwt, ZivilprozeBrecht, Rechtsphilosophie).
An der Johanneskirche 5. — Nach den Vorlesungen

Gallas, Wilhelm, Dr., (Straf- und ProzeBredht). Moltkestr. 27. Tel. 4035.—
Nach den Vorlﬁe’sungen

PlanmaBiger auéerordentlidmer Professor
N. N. (Birgerliches Recht und Arbeitsrecht mit ihren Nebengebieten, Zivil-
prozeBrecht, Rechtskunde fiir Land- und Forstwirte)

AuBerplanmiBiger auBerordentlicher Professor

Heyland, Karl, Dr., (Offentliches Redht). Frankfurt a. M., Neue Mainzer-
straBe 10. Tel. Frankfurt a. M. 23805. — Nach den Vorlesungen

Privatdozent

ClaB, Wilhelm, Dr., (Strafrecht, StrafprozeBredht und Redhtsphilosophie).
GoethestraBe 65. — Nach den Vorlesungen

Mlt teiwauftug versehen

Stumpf, Karl, (Gefingniswesen), Amtsgerichtsdirektor bei dem /’\mtsge-
richt Friedberg. — Nach den Vorlesungen

Schmidt, Wilhelm, (Steuerrecht), Oberregierungsrat, Vorstand des Finanz-
amts GieBen. Lessingstr. 1. — Nach den Vorlesungen

Fakultatsassistent
Jingst, Hens, Dr., Mausburg 1. — Mo. bis Fr. 10-12, Zimmer 58

Einfiihrung in die Rechtswissenschalt

Mo. Di. Do. 16-17 Gallas
* Romisches Recht
Di. bis Fr. 1112 Eger
Deutsdhe Rechtsgeschichte
Di. bis Fr. 12-13 Frolich



*Deutsches Rechtsleben in Volksbrauch und Sprache Il: Recht und Sprache

Fr. 18-19. Unentgeltlich Frolich
Biirgerliches Recht, Allgemeiner Teil

Meo. bis Fr. 9-11. Bis Weihnachten N. N.
Biirgerliches Recht, Recht der Schuldverhiltnisse

Mo. bis Fr. 9-11. Nach Weihnachten Eger
Internationales Privatrecht. 1st. - N.N.
Handelsrecht

Mo. 12-13, Di. bis Fr. 8-9 Fralich
Avrbeitsrecht

Mo. Di. Do.17-18 Bley
Sozialversicherungsrecht. 1 st. N. N.
Urheberrecht

Di. 15-16 N. N.
Allgemeines und Deutsches Staatsrecht

Mo. bis Fr. 1112 Gmelin
Vélkerrecht (Teil | Friedensvélkerrecht)

Di. bis Fr. 12-13 Gmelin
Vélkerrecht (Teil Il Kriegsvélkerrecht)

Fr.15-16 Heyland
Staatskirchenrecht

Mo. 15.16 Gmelin
ZivilprozeBredht einschl. des Rechts der Gerichtsverfassung

Meo. bis Fr. 9-10, Mo. 10-11 Bley
Strafrecht, besonderer Teil. 2st. ClaB
StrafprozefBrecht

Di. bis Fr. 10-11 Gallas
Kriminologie Il. Teil (SchiuB)

Mi. 14.15. Unentgeltlich (evtl. verlegbar) Stumpt

Praktischer Strafvollzug (SchluB). Gefangenenfiirsorge und Vollzug von
MaBregeln zur Sicherung und Besserung, die mit Freiheitsentzichung
verbunden sind

Mi. 15-16. Unentgeltlich (evtl. verlegbar) Stumpf
Allgemeines Steuerrecht. 2st. Schmidt -
Die wichtigsten einzelnen Steuergesetze. 1st. Schmidt
Ubungen im romischen Recht (fir Vorgeriickte mit schriftlichen Arbeiten)

fr.18-20 _ Eger

10



Deutschrechtliche Ubungen

Mo. 18-20 Frolich
Ubungen im Biirgerlichen Recht (fiir Anfinger mit schriftlichen Arbeiten)

Do. 18-20 N.N.
Ubungen im Birgerlichen Recht (fiir Vorgeriickte mit schriftlichen Arbeiten)

Di. 18-20 Eger
Kartellwirtschaft und Kartellrecht

2st. Ubungen slle 14 Tage Eger, Bechtel und v. Reichenau
Obungen im Staats- und Verwaltungsrecht (mit schriftlichen Arbeiten)

Fr.16-18 Gmelin und Heyland
UObungen im Strafrecht (mit schriftlichen Arbeiten)

Do. 18-20 Gallas
Strafrechtsseminar

Zeit nach Vereinbarung. Unentgeltlich und privatissime Gallas
Klausuribungen im Strafrecht und StrafprozeBrecht

Mi.16-18 ClaB
Konversatorium iiber Biirgerliches Recht

2st. Unentgeltlich Jiingst, Assistent

Im Auftrag des Direktors des Juristischen Seminars
ZivilprozeBkonversatorium als praktische Erganzung zu der ZivilprozeB-

vorlesung. 1st. Jiingst, Assistent
Im Auftrag des Direktors des Juristischen Seminars
Forst- und Landwirtschaftsrecht. 7 st. N. N.

*Das Wesen der Landwirtschaft s. S. 51

Medizinische Fakultit

Dekan: Dr. Fischer. Sprechstunden: Vorm. ab @ Uhr
in der Chirurgischen Klinik
Prodekan: Dr. Eichler. Sprechstunden: Vorm. ab 9 Uhr

im Pharmakologischen Institut

Ordentliche Professoren
Sommer, Robert, Dr. med. et. phil., Geheimer Medizinalrat, (Psydhische
und nervése Krankheiten). Am Steg 192. Tel. 4006. — Emeritiert
Voit, Fritz, Dr., Geheimer Medizinalrat, (Innere Medizin). Minchen,

Beethovenstr. 14. — Emeritiert

11



Biirker, Karl, Dr. med. et sc. nat. Dr. med. vet. h. c., (Physiologie). Fried-
richstraBe 17. Tel. 2995. — Nach den Vorlesungen und Mo. Do. 12
im Physiologischen Institut

Jaschke, Rudolf Theodor Edler von, Dr., (Geburtshilfe und Gynikologie).
Klinikstr. 28. Tel. 3397. — 111 ?’!é@i der Frauenklinik ...,

Jesionek, Albert, Dr., (Haut- und Gesghlechtskrankheiten). Frankfurter
StraBe 29. Tel. 3507. Tel. in der Klinik 4013 = Taglich 10-12 in der
Hautklinik " aa

Kuhn, Philalethes, Dr., (Hygiene). Frankfurter Str. 10. Tel. 3832. — Nach
der Vorlesung im Hygienischen Institut

Henneberg, Bruno, Dr., (Anatomie). Frankfurter StraBe 10. Tel. 4187, — -
Emeritiert

Briiggemann, Alfred, Dr., (Hals- Nasen- und Ohrenheilkunde). Woart-
weg 27. Tel. 2585. — Mo. bis Fr. 10-12 in der Ohrenklinik

JeB, Adolf, Dr., (Augenheilkunde). Alicenstr. 43. Tel. 3886. — Nach der
Vorlesung in der Klinik

Hildebrandt, Fritz, Dr., (Pharmakologie). HofmannstraBe 5. Tel. 4115, —
Mo. bis Fr. 10'/2-11/2 im Pharmakologischen Institut

Herzog, Georg, Dr., (Aligemejne Pathologie und patholagische Ana-
tomie; Lehrauftrag fir gerichtliche Medizin). FriedrichstraBe 30. Tel.
9377. Tel. im Institut 3694. — Mo. bis Fr. 11%/2-12Y/2 im Pathologischen
Institut

Feulgen, Robert, Dr., (Physiologische Chemie). Goethestr. 63. Tel.3828. —
Nach den Vorlesungen im Physiologisch-chemischen Institut

Bedher, Helmut, Dr. med. et. phil., (Anatomie). AlicenstraBe 8. — Nach
den Vorlesungen

Duken, H. W. Johann, Dr., (Kinderheilkunde). Blsmarckstr 43, Tel. 2024
(in der Kinderklinik 2062). — Mo. bis Fr. 10-12

Fischer, Albert Wilhelm, Dr., (Chirurgie). Frankfurter Str. 50. Tel. 2792
(in der Klinik 4085). — 12-13 in der Chirurg. Klinik

Hoffmann, Hermann, Dr., (Psydhistrie und Nervenkrankheiten). Hinden-
burg-Wall 13. Tel. 2014. — 11-12%/s in der Psychiatrischen und Ner-

venklinik

N. N. (Innere Medizin)
12



Ordentlicher Honorarprofessor
Griesbadh, Hermann, Dr. med. et. phil., (Hygiene; Lehrauftrag fiir Ge-
werbehygiene). Bad Schwartau, Klein-Mihlenstr. — Liest nicht

PlanmaBige auBerordentliche Professoren

Walther, Heinrich, Dr., Medizinalfat, (Geburtshilfe und Gynakologie).
Liebigstr. 43. Tel. 3387. — Werktags 10-11, 141/2.16. — Emeritiert

Koeppe, Hans; Dr., (Kinderheilkunde). Alicenstr. 6. — Emeritiert

Haas, Georg, Dr., (Innere Medizin). Wartweg 12. — Tiglich zwischen 10
und 12 in der Medizinischen Poliklinik

Pitzen, Peter, Dr., (Orthopiadie). An der Johanneskirche 4. Tel. 4994, —
Mo. bis Fr. 11.12 in der Orthopddischen Klinik

Weber, Arthur, Dr., (Balneologie). Bad Nauheim, Sprudelhof. Tel. 9964, —
Nach der Vorlesung

AuBerplanmaBige auBerordentliche Professoren

Briining, August, Dr., (Chirurgie). Rontgenstr. 6. Tel. 2000. — 11-13 Fried-
richstr. 11

Dittmann, Gerhard, Dr., (Chirurgie). Direktor am Elisabethkrankenhaus in
Essen a. d. Ruhr ,

Sdmumad:‘aezf,"Paul, Dr., (Geburtshilfe und’ ‘Gynikologie). Liebigstr. 39.
Tel. 9960. ~ Mo. bis Sa. 12-13 in der Frauenklinik

Koch, Eberhard, Dr., (Physiologie; Lehrauftrag far Sportmedizin). Bad
Nauheim, Kerckhoff-Institut. Tel. 2993. — Nach der Vorlesung.

Kliewe, Heinrich, Dr., (Hygiene und Bakteriologie). Obermedizinalrat.
Gartenstr. 22. — Mo. Mi. 11-13 im Hess. Untersuchungsamt far In-
fektionskrankheiten

Dieterich, Hans, Dr., (Chirurgie). Frankfurter Str. 11. Tel. 4085, — 19-13
in der Chirurgischen Klinik

Herrmann, Alexander, Dr., (Ohren-, Nasen u. Halsheilkunde). Hinden-
burg-Wall 19. Tel. 3103. — Taglich vormittags in der Klinik

Privatdozenten
Bommer, Sigwald, Dr., (Haut- u. Geschlechtskrankheiten). Marburger Str. 35
Bernhard, Friedrich, Dr., (Chirurgie). Wartweg 54. Tel. 3918. — Taglich
12-13 in der Chirurgischen Poliklinik

13



Biittner, Hans-Edwin, Dr., (Innere Medizin). Kreuzplatz 8. Tel. 4310. —
Vormittags in der Medizinischen Klinik

Frick, Paul, Dr., (Kinderheilkunde). Friedrichstr. 55. — Vormittags in der
Kinderklinik

Eichler, Oskar, Dr., (Pharmakologie und Toxikologie; Lehrauftrag fiir Gas-
schutz). Buchnerstr. 3. — Nach der Vorlesung im Pharmakologischen
Institut ‘

Rossenbedk, Heinridh, Dr., (Geburtshilfe und Gynakologie). Welderstr. 4
Tel. 4170. — Mo. bis Fr. 1213 in der Frauenklinik

Schopper, Werner, Dr., (Allgemeine Pathologie und pathologische Ana-
tomie). lheringstr. 8. — Taglich vormittags im Pathologischen Institut
Rauh, Walter, Dr., (Augenheilkunde). Schubertstr. 10. Tel. 3886.— 10-13
in der Augenpoliklinik

Anton, Giinther, Dr., (Innere Medizin). Klinikstr. 32b. — Vormittags in der
Medizinischen Klinik

René du Mesnil de Rochemont, Dr., (Innere Medizin und Strahlenheil-
kunde). Wartweg 41. Tel. 3984, — Taglich 10-13 in der Réntgenthe-
rapie-Abteilung der Medizinischen Klinik

Behrens, Martin, Dr., (Physiologische Chemie). Friedrichstr. 24

Jacobi,Joseph, Dr., (Neurologie und Psydhiatrie). Schubertstr. 10. Tel. 4084.
~ Taglich 10-13 in der Nervenpoliklinik

Kreitmair, Hans, Dr., (Pharmakologie und Toxikologie). Pharmakologisches
Laborstorium der chemischen Fabrik E. Merck. Darmstadt. Tel. Darm-
stadt 3342. — Nach der Vorlesung im Pharmakol. Institut

ANATOMIE

Anatomie |. Allgemeine Anatomie, Eingeweidelehre, endokrine Driisen
(mit Demonstrationen)
Mo. bis Fr. 9-10 Bedher
Praparieriibungen I. Muskeln, Bander und Gelenke und
Praparieriibungen Il. Nerven, GefaBe und Eingeweide

Mo. Di. Do. 14-18 Bedher
14



Entwidklungsgeschichte des Menschen (mit Demonstrationen)

Mo. 12-13, Mi. Do. 11-12, Fr. 12-13 Becher
Demonstration der Kérperhohlen

Mi. Do. 1213 Rolshoven, Assistent
Im Auftrag des Direktors des Anatomischen Instituts :

PHYSIOLOGIE UND PHYSIOLOGISCHE CHEMIE
Animale Physiologie

Meo. bis Do. 9-10 Birker
Praktikum der animalen Physiologie

Mo. 10-11, Di. 1012 Biirker
Physiologisches Kolloquium

Fr.16-18 Birker
Physiologische Untersuchungen

Taglich auBer Sa. nachm. Biirker
Praktikum der allgemeinen und vegetativen Physiologie

3st. Nach Bedarf Humperdindc, Assistent

Im Auftrag des Direktors des Physiologischen Instituts
Physiologische Chemie Il. Teil

Mo. 11-12, Di. 1213, Mi. Do. 10-11 Feulgen
Physiologisch-chemisches Praktikum
Fr.9-12 Feulgen

Avrbeiten im physiologisch-chemischen Laboratorium
Feulgen und Behrens

Repetitorium der physiologischen Chemie. 1 st. Behrens
Lehre vom menschlichen Kérper Il. 3st. Koch
Theorie und Praxis des sportlichen Trainings. 1st. Koch

ALLGEMEINE PATHOLOGIE UND PATHOLOGISCHE

ANATOMIE
Aligemeine Pathologie und allgemeine pathologische Anatomie
Mo. bis Fr. 8.9 Gg. Herzog
Pathologisch-anatomischer Sektionskurs
Fr. 12-13. Gemeinsame Stunde Gg. Herzog und Schopper

15



Pathologisch-anatomischer Demonstrationskurs

Mo. Do. 14%°.16 Gg. Herzog
Gerichtliche Medizin (fir Mediziner und Juristen) ‘
Di. Do. 17-18 Gg. Herzog

Aubeiten im pathologischen Institut (fir Geiibtere)
Ganztagig, auBer Sa. Privatissime. Unentgeltlich.
Gg. Herzog pnd Schopper
Allgemeine Pathologie und pathologische I\Wig des éutes und der
blutbildenden Organe

Sa. 8-9 Schopper
PHARMAKOLOGIE

Pharmakologie und Toxikologie . Teil

Mo. Di. Do. Fr. 15-16 Hildebrandt
Arbeiten im Pharmakologischen Institut

Taglich. Privatissime. Unentgeltlich Hildebrandt und Eichler
Drogen und Spezialpriparate in ,Naturheilkunde” und Medizin

Fr.18-19 Eichler
Vitamine und Hormone (fir Mediziner und Chemiker)

Sa.11-12 Kreitmair
*Nahrungsstoffe und Ernihruyg

Sa. 10-11 Kreitmair

HYGIENE UND BAKTERIOLOGIE

Rassenhygiene einschlieBlich menschlicher Vererbungslehre. Infektions-
krankheiten einschlieBlich der Immunitatslehre
(mit Demonstrationen und Exkursionen)

Meo. Di. Do. Fr. 1617 Kuhn
Arbeiten im Laboratorium (fir Geibtere)

Taglich. auBer Sa. Nachmittag. Privatissime Kuhn
Die Volksseuchen, ihre Entstehung und Bekampfung. 1st. Kliewe
Ausgewahlte Kapitel aus der sozialen Hygiene. 1st. Kliewe

INNERE MEDIZIN
Medizinische Klinik

Mo. bis Fr. 10-11 ' N.N.

Medizinische Klinik und Seminar (fir éltere Semester)

Sa.10-11 , N.N.
16 '



Arbeiten im Laboratorium

Taglich. Privatissime und unentgeltlich N.N.
Medizinische Poliklinik (Vorlesung mit Ubungen) .

Di. Fr.12.13 Haas
Ausgewihlte Kapitel aus der Pathologischen Physiologie

Mi. 1112 : Haas
Medizinische Propadeutik

Se. 910 Haas
Repetitorium der inneren Medizin

Do. 16-1%, Fr. 1516 Bittner
Kurs der Perkussion und Auskultation (fir Fortgeschrittene)

Fr.11-13 Battner
Begutachtung innerer Erkrankungen (Gemeinschaftskolleg)

Sa. 8-10 Bittner
Kursus der Auskultation und Perkussion (fir Anfénger)

Do. Fr. 16-18 ~ Anton
Therapie innerer Krankheiten (mit praktischen Ubungen)

Mo. 15.16 Anton
Chemie und Mikroskopie am Krankenbett :

Di. 14%°.16 Anton
Strahlenkunde und physikalische Therapie

Gemeinschaftsvorlesung. Mi. 16-18 du Mesnil de Rochemont

KINDERHEILKUNDE

Klinik der Sauglings- und Kinderkrankheiten

Mo. Mi. Fr. 1213 Duken
Ernéhrung und Ernahrungsstorungen des Sauglings

Mo. 16-17, Di. 15-16 Frick

‘ Kolloquium iber Kinderheilkunde (far Fortgeschrittene)
mit diagnostisch-therapeutischen Ubungen

Di. 10-11 Frick
~ Pflege und Versorgung des kranken Kindes
1st. Unentgeltlich Frick

PSYCHIATRISCHE UND NERVENKLINIK

Psychiatrische und Nervenklinik
Mo. Di. Do. 1011 Hoffmann
Gerichtliche Psychistrie und Kriminalpsychologie. 9st. Hoffmann

19



Klinische Visite

Zeit nach Vereinbarung. Unentgeltlich Hoffmann
Begutachtung in der Psychiatrie und Nervenheilkunde

Sa. 8-10 (Gemeinschaftsvorlesung) Hoffmann
Repetitionskurs der Neurologie und Psychiatrie

Fr. Sa. 1112 ‘ Jacobi
Arbeiten in der Poliklinik

Taglich von 10-13. Nach Vereinbarung. Unentgeltlich Jacobi

CHIRURGIE

Chirurgische Klinik

Mo. bis Fr. 9-10 A.W. Fischer
Allgemeine Chirurgie

Di. Do. 16-17 H. Dieterich
Urologisches Praktikum. 1st. H. Dieterich
Poliklinik

Mo. Di. 1213 Bernhard
Frakturen und Luxationen )

Mo. Di. 17-18 Bernhard
Verbandkurs

Di. 18-19 Bernhard
Klinische Visite

Zeit nach Vereinbarung Bernhard
Sportverletzungen. Erste Hilfe bei Unglidksfallen

1st. (far Nichtmediziner) Briining

ORTHOPADIE

Orthopidische Klinik

Mo. Do. 9-10 Pitzen
OrthopiadischeTechnik (Gipsverbinde, Gipsabgiisse, Apparatbeurteilung)

9st, Pitzen und v. Schrick, Oberarzt

Sonderturnen fiir Turnlehrer und Turnlehrerinnen. 1st.
Pitzen und Griinberg, Turnlehrerin

AUGENHEILKUNDE

Ophthalmologische Klinik und Poliklinik
Mo. Do. 12-13 JeB

18



Augenspiegelkurs (fir Fortgeschrittene)

Do. 15-17 ' Rauh
Repetitionskurs der Augenheilkunde
Sa.12-13 Rauh

OHREN-, NASEN- UND HALSKRANKHEITEN

Klinik der Krankheiten des Ohres, sowie der oberen Lult- u. Speisewege
Mo. Mi. 11.12 Briiggemann

Kurs der Untersuchungsmethoden des Ohres, sowie der oberen Luft- und
Speisewege (fir Fortgeschrittene)

Di. 1112 Herrmann
Ausgewihlte Kapitel aus der Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde

Do. 18-19 (nur fir Fortgeschrittene) Herrmann
Stimme und Sprache und ihre Stérungen. 1st. Herrmann

GEBURTSHILFE UND FRAUENHEILKUNDE
Geburtshilflich-gynaekologische Klinik

Mo. bis Fr. 8%0.9 v. Jaschke
Geburtshilflich-gynaekologischer Untersuchungskurs fiir Vorgesdhrittene

Fr. 17-19 Schumacher
Repetitorium der Geburtshilfe und Gynaekologie in ausgewahiten Kapiteln

Mi. Do. 12-13 Schumadher
Geburtshilfliche Operationslehre (mit Ubungen am Phantom)

Mo. 18.19% Schumadher und Rossenbedk
Geburtshilflih-gynaekologische Propaedeutik

Mo. 17-18 Rossenbedk
Geburtshilflich-gynaekologischer Untersuchungskurs (fir Anfinger)

Mi.14.16 Rossenbedk
Arbeiten im Forschungslaboratorium der Klinik

Taglich. Privatissime. Unentgeltlich Rossenbedk

HAUT- UND GESCHLECHTSKRANKHEITEN
Klinik der Haut- und Geschlechtskrankheiten
Mi. Fr. 10-11 Jesionek
Aligemeine Pathologie u. Therapie der Haut- u. Geschlechtskrankheiten

Mit praktischen Ubungen; Repetitorium
Di. 1112 Jesionek

19



Begutachtung bei Haut- und Geschlechtskrankheiten

Sa. 8-10 (Gemeinschaftsvorlesung) Jesionek
Lichttherapie (Gemeinschaftsvorlesung)

Mi. 16-18 Jesionek
Gewerbeschidigung der Haut (Gemeinschaftsvorlesung)

Sa. 8-10 Jesionek
Tuberkulose und Karzinom der Haut. 1st. Bommer
BALNEOLOGIE
Behandlung der Kreislaufkrankheiten mit besonderer Beriicksichtigung der

Baderanwendung

Di. 19-20 Weber
Avrbeiten im balneologischen Universitatsinstitut zu Bad Nauheim

Privatissime. Unentgeltlich W eber

Veterinirmedizinische Fakultit

Dekan: Dr. Kiist. Sprechstunden: Mo. bis Fr. 12-13 in der
Geburtshilflichen Veterinarklinik. Tel. 2104
Prodekan: Dr. Krause. Sprechstunden: Taglich von 16-17
im Veterindrpathologischen Institut. Tel. 3562

Ordentliche Professoren _

Pfeiffer, Wilhelm, Dr. med. vet. h. c. Dr. phil., Geheimer Medizinalrat,
(Chirurgie und Augenheilkunde). Liebigstr. 38. Tel. 3878. ~ Nach
den Vorlesungen

Olt, Adam, Dr. med. vet. h. c. Dr. phil., Geheimer Medizinalrat, (Patho-
logische Anatomie und Animalische Nahrungsmittelkunde). Frankfurter
StraBe 58. Tel. 3867. — Emeritiert. — Nach den Vorlesungen

Martin, Paul, Dr. Dr. med. vet. h. c. Dr. phil,, Geheimer Medizinalrat
(Anatomie, Histologie und Embryologie). Keplerstr. 5. — Emeritiert

Zwick, Wilhelm, Dr. Dr. med. vet. h. c. Dr. sc. nat., (Veterinarhygiene,
Bakteriologie, Veterinarpolizei, Seuchenlehre). Leihgesterner Weg 20.
Tel. 2967. — Nach den Vorlesungen

Jakob, Heinrich, Dr., (Innere und Gerichtliche Veterinarmedizin). Aul-
weg 54. Tel. 4265. — Nach den Vorlesungen

Schauder, Withelm, Dr., (Veteriniranatomie). Wilhelmstr. 41. — Nach den

Vorlesungen
20



Kist, Diedrich, Dr., (Geburtshilfe und Ambulatorische Klinik). Frankfurter
StraBe 46. Tel. 3014. — Nach den Vorlesungen im Institut

Krause, Kurt, Dr.,(Aligemeine Pathologie, Pathologische Anatomie u.Patho-
logische Histologie). Friedrichstr.17. Tel. 2488.— Nach den Vorlesungen

Privatdozent
Witte, Jirgen, Dr., (Veterinarhygiene und Seudhenlehre). Schillerstr. 16.
— Nach der Vorlesung

Mit Lehrauftrag versehen

Monnard, Leopold, Dr., (Praktische Veterinarpolizei). Oberveterinarrat,
Kreisveterinirarzt. Alicenstr. 18. Tel. 3632. — Nach den Ubungen und
um 14 in der Wohnung

Keller, Hugo, Dr., (Fleischbeschau und Schlachthofbetriebslehre). Schlacht-
hofdirektor. Schlachthofstr. 2. Tel. 2232. — Nach den Vorlesungen

Die fir das Studium der Veterinirmedizin nétigen Vorlesungen iber Physiologie,
physiologische Chemie und physiologisches Praktikum und Arzneimittellehre siche bei
der Medizinischen Fakultdt; die Vorlesungen tber Experimentalphysik, Experi-
mentaichemie und chemisches Praktikum fir Veterinarmediziner, Botanik, Zoologie und
vergleichende Anatomie, zoologische Ubungen, Tierzucht und landwirtschattliche Vor-
lesungen siche bei der zweiten Abteilung der Philosophischen Fakultat. Fir
Tierzuchtinspektoren werden landwirtschaftliche Vorlesungen gehalten.

VETERINARANATOMIE

Anatomie | der Haustiere (Bewegungsapparat, Verdauungs- u. Atmungs-
apparat, Harn- u. Geschlechtsapparat) mit Demonstrationen amLebenden

Mo. bis Fr. 910 Schauder
Praparieribungen |

Mo. bis Fr. 10-11, Mo. Do. 14-16, Di. 14.17 Schauder
Praparieriibungen Il

Mo. Di. 14.1%, Do. 14-16, Fr. 1012 Schauder
Situs und Exenterieriibungen

Mo. 1719, Di.17-18 Schauder und Schummer, Prosektor

Entwicklungsgeschichte Il der Haustiere
(mit embryologischen Demonstrationen)

Mi. Do. 12-13 Schauder
21



Ubungen im Bestimmen histologischer Praparate

Fr.12-13 Schauder
Anatomie der Haustiere fiir Landwirte

Do. 19 pinktlich bis 20 Schauder
Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten

Zeit nach Vereinbarung Schauder
Anatomie der Hausvogel

Do.16-17 Schummer, Prosektor

Im Auftrag des Direktors des Veterindranatomischen Institutes
Einleitung in die Anatomie der Haustiere. 1st. Schummer, Prosektor

Im Auftrag des Direktors des Veterindranatomischen Institutes

VETERINARPATHOLOGIE

Spezielle pathologische Anatomie 1. Teil

Mo. bis Fr. 8-9 Krause
Obduktionslehre. 1st. Krause
Obduktionsiibungen

Taglich auBer Sa. Krause
Allgemeine Pathologie Il Teil. 1st. Krause
Ubungen in der pathol. anat. und histolog. Diagnostik. 1st. Krause

ANIMALISCHE NAHRUNGSMITTELKUNDE
Krankheiten des Wildes und ihre Bekampfung

1 st. Unentgeltlich Olt
Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten
Zeit nach Vereinbarung Ol

VETERINARHYGIENE UND BAKTERIOLOGIE

Spezielle Seudhenlehre und Veterinarpolizei Il (mit Demonstrationen)

Mo. Mi. Fr. 910 Zwick
Gesundheitspflege der Haustiere (mit Demonstrationen)

Mo. 18-19, Do. 9-10 Zwidk
Kursus in der Gesundheitspflege (mit Demonstrationen)

Di.9-10 Zwick
Demonstrationen aus Seuchenlehre und Veterinérpolizei

Di. 16-18 Zwidk
Seudhenlehre. 1. Teil fir Landwirte (mit Demonstrationen)

Mi. 10-11 Zwick



Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten
Zeit nach Vereinbarung Zwidk
Die wirtschaftlich wichtigsten Infektions- und Invasionskrankheiten des Haus-
gefligels (mit Demonstrationen). 1st.  Schaaf, Abteilungsvorsteher
Im Auftrag d. Direktors d. Veterinarhygienischen- u. Tierseuchen-Instituts
Parasiten als Krankheitserreger (mit Demonstrationen). 1st.  Schmid, Ass.
Im Auftrag d. Direktors d. Veterinarhygienischen- u. Tierseuchen-Instituts

Die seuchenhaften Krankheiten der Fische Witte
Praktische Veterinarpolizei. 1st. Monnard
VETERINARCHIRURGIE

Chirurgische Klinik

Mo. bis Fr. 1112 Pleiffer
Propadeutik in der Klinik (dazu Ubungen)

Do.9-10 Pfeiffer
Spezielle Chirurgie

Mo. bis Fr. 10-11 Pleiffer
Operationskursus

Mo. 14.16 Preiffer
Hufbesdhlagskursus

Sa. 9.1 Pleiffer
Annleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten

Zeit nach Vereinbarung Pleiffer

INNERE UND GERICHTLICHE VETERINARMEDIZIN
 Medizinische Klinik

Mo. bis fr. 12.13 Jakob
Spezielle Pathologie und Therapie
Fr. 16-18% Jakob
Pharmazeutischer Kurs
. Mo.16%.18% Jakob
. Arzneiverordnungslehre und Pharmakognosie
Do. 18-19 Jakob

¢ Luftgasschutz fir Tiere
‘ Zeit nach Vereinbarung. Unentgeltlich  Jakob und Dehner, Assistent
Ubungen in Perkussion und Exploration
Zeit nach Vereinbarung. Unentgeltlich Dehner, Assistent
Im Auftrag des Direktors der Medizinischen Veterinarklinik

Anleitung zu wissensdhaftlichen Arbeiten
Zeit nach Vereinbarung Jakob

23



VETERINAR-GEBURTSHILFE UND AMBULATORISCHE

KLINIK
Geburtskunde

Mo. bis Do. 9-10 ~ Kast
Geburtshilfliche Klinik

Mo. Mi. Fr.10-11 Kast
Geburtshilflicher Kurs

Do. 16-18 Kiist
Ambulatorische Klinik

Abteilungsweise. Taglich ~ Kiist und Manz, Assistent
Geburtskunde fir Landwirte »

Zeit nach Vereinbarung . Kist
Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten Kist
FLEISCHBESCHAU

Fleischbeschaukursus

Mo. Mi. 1416 Keller
Fleischbeschau nebst einschl. Gesetzeskunde (mit Demonstrationen)

Di. Do. 10-11 Keller
Schlachthofbetriebslehre. 1 st. Keller
Trerpsychologie

Zeit nach Vereinbarung Sommer

Kursus der Tiererndhrungslehre und Futtermittelkunde. (Fir Veterindrmediziner) s. 5. 51

Philosophische Fakultiit I. Abteilung

(Philosophische, philologische, geschidhtliche und
kunstwissenschaftliche Facher)

Dekan: Dr. Mayer. Sprechstunden: Mi. Fr. 12.13 im Fakultdtszimmer,
Vorlesungsgebaude. Tel. 4143

Prodekan: Dr. Glodkner. Sprechstunden: Mi. Fr. 12-13 im Fakultétszimmer,
Vorlesungsgebiude. Tel. 4143

Ordentliche Professoren
Behaghe!, Otto, Dr. phil. Dr. jur. h. c., Geheimerat (Deutsche Philologie),
Hofmannstr. 10. Tel 2837. — Nach den Ubungen im Deutschen Seminar.

— Emeritiert

24



Kalbfeisch, Karl, Dr. phil. Dr. med. h. c. (Klassische Philologie). Hinden-
burg-Wall 4. — Nach den Vorlesungen und Ubungen. — Emeritiert
Roloff, Gustav, Dr. (Mittlere und neuere Geschichte). Ludwigsplatz 9. —
Mi. Do. 12-13 im Historischen Seminar

Herzog, Rudolf, Dr. phil. Dr. med. h. c. (Klassische Philologie). Goethe-
straBe 30. Tel. 4111. — Nach den Vorlesungen

Messer, August, Dr. (Philosophie und Padagogik). Stephanstr. 93. — Eme-
ritiert

Hirt, Hermann, Dr. (Vergleichende indogermanische Sprachwissenschaft
und Sanskrit). Loberstr. 23. Tel. 4209. — Di. Do. 9-10 in der Wohnung.
— Emeritiert

Raudh, Christian, Dr. (Mittlere und neuere Kunstgeschichte). Am Nahrungs-
berg 2. — Wochentags auBer Samstags 12-13 im Kunstwissenschaftlichen
Institut, Ludwigstr. 34

Gétze, Alfred, Dr. (Deutsche Philologie, insbesondere Sprachgeschichte
und altere Literatur). Ludwigstr. 45. Tel. 3964. —Di.15-17 im Deutschen
Seminar

Viétor, Karl, Dr. (Deutsche Philologie, insbesondere neuere Literaturge-
schichte). Weldkerstr. 4. Tel, 4134. — Di. 11-12 im Deutschen Seminar

Mayer,Theodor, Dr.(Mittlere und neuere Geschichte). Bergstr.15.Tel. 4970.
— Nach den Vorlesungen

Glaser, Kurt, Dr. (Romanische Philologie). Wilhelmstr. 12. — Do. 16'/2-18
im Romanischen Seminar

Taeger, Fritz, Dr. (Alte Gesdhichte). Wetzlarer Weg 37. — Sa. 10-11 im
Direktorzimmer des Historischen Seminars

Glodkner, Hermann, Dr. (Philosophie). Moltkestr. 16. Tel. 3769. — Do. 15
— 16 im Direktorzimmer des Philosophischen Seminars

Ptahler, Gerhard, Dr. (Psychologie und Pidagogik). Ludwigstr. 99.Tel. 2093.
— Mo.16-17 im Psychologischen Institut

SaB, Wilhelm, Dr. (Klassische Philologie). Ludwigstr. 19. — Nach den Vor-

lesungen

Ordentlicher Honorarprofessor

Dieterich, Julius Reinhard, Dr. (Mittelalterliche Geschichte ; Lehrauftrag fir
historische Hilfswissenschaften), Direktor des Hessischen Staatsarchivs
i.R. Eberstadt b. Darmstadt. Am Elfengrund 96. — Nach der Vorlesung

25



PlanmiBiger auBerordentlicher Professor
Steinbiichel, Theodor, Dr. phil. et theol. (Philosophie). Lleblgstr 926. —
Di. 12-13 im Philosophischen Seminar

AuBerplanmiBige auBerordentliche Professoren

Collin, Joseph, Dr. (Neuere deutsche Literaturgeschichte), Oberlehrer i. R.
Réntgenstr. 2. — Nach den Vorlesungen

Hepding, Hugo, Dr. (Klassische Philologie), Oberbibliothekar. Am Nash-
rungsberg 16. — Nach der Vorlesung

Gundel, Wilhelm, Dr. (Klassische Philologie), Oberstudienrat i. R. Roon-
straBe 6. — Nach den Vorlesungen-und Ubungen

Horneffer, Ernst, Dr. (Philosophie; Lehrauftrag fiir Metaphysik). Moltke-
straBe 18. Tel. 2995. — Nach der Vorlesung

Weidenbach, Oswald, Dr. (Philosophie ; Lehrauftrag fiir Erkenntnistheorie).
Posener Str. 13. — Nadh der Vorlesung

Roller, Karl, Dr. (Padagogik), Oberstudiendirektor i. R. Hitler-Wall 33.
Tel. 4169. — Nach der Vorlesung

Gerber, Rudolf, Dr. (Musikwissenschaft). Moltkestr. 26. — Nach der Vor-

lesung
Gottschalk, Walter, Dr. (Romanische Philologie), auBerplanm. Studienrat.
Georg-Philipp-Gail-Str. 4. — Nach den Vorlesungen und Ubungen

Privatdozenten

Richter, Heinrich, Dr. (Geologie und Urgeschichte ; Lehrauftrag fiir Deutsche
Vorgesdhichte). Wetzlar, Fischmarkt 9. — Nach den Vorlesungen

Meyer-Barkhausen, Werner, Dr. (Mittlere und neuere Kunstgeschichte).
Walltorstr. 48. Tel. 2638. — Beurlaubt

Heuer, Hermann, Dr. (Englische Philologie). Schubertstr. 16. — Nach den
Vorlesungen und Ubungen

Hamm, Ernst, Dr. Ing. (Geschichte des Stadtebaues). Hindenburg-Wall 10.
Tel. 3097

Lippert, Elisabeth, Dr. (Psychologie und Padagogik). GroBer Steinweg 18

Schmied-Kowarzik, W alther, Dr. (Philosophie), Professor. Friedberg, Ock-
stadterstr. 6

Mabdkelmann, Hans, Dr. (Geschichte, Psychologie u. Pédagogik der Leibes-
iibungen), Akademischer Turn- u. Sportlehrer. Seltersweg 26.Tel. 2562

Stroh, Fritz, Dr. (Deutsche Philologie und Volkskunde). Aulweg 48.

26



Mit hauptamtlichem Lehrauftrag versehen
Schuchhardt, Walter-Herwig, Dr., Privatdozent (Klassische Archaologie). —
Nach den Vorlesungen

Mit Lehrauftrag versehen
Kiefer, Heinrich, Dr. (Deutsche Stillehre), Oberstudienrat. Alicenstr. 4. —
Nach den Ubungen

Mit der Abhaltung von Vorlesungen beauftragt

. Euler, Karl Friedrich, Lic. theol. (Orientalische Philologie). Frankfurter Str. 48

Lektoren

Gottschalk, Walter, Dr. (Franzésische Sprache). S. o.

Heuer, Hermann, Dr. (Englische Spradhe). S. o.

Ruppert y Ujaravi, Ricardo, Dr. (Spanische Sprache). Ludwigstr. 46. —
Nach den Ubungen

Fremdsprachliche Assistenten
Pacini, Lidia, Dr. (ltalienische Sprache). Wartweg 10
Marleyn, Roland, B. A. (Englische Sprache). Engl. Seminar. Ludwigstr. 19

Ané, Marcel, licencié &s lettres (Franzdsische Sprache). Georg - Philipp -
Gail -Str. 14

PHILOSOPHIE, PSYCHOLOGIE UND PADAGOGIK

Hegel und seine Zeit

Mo. Di. 16-18 Glodkner
Geschichte der antiken Philosophie :

Di. bis Fr. 1112 Steinbiichel
Philosophie des Staates

Di. Mi. 10-11. Unentgeltlich Horneffer
Was ist Wahrheit?

Di. Do. 18-19 W eidenbach
Lesung einschlagiger Literatur im AnschiuB an die Vorlesung

2st. Privatissime. Unentgeltlich W eidenbach

. Erbcharakterkunde

Mo. Do. 1516 Pfahler
Hauptfragen der Pidagogik der Gegenwart

Di. 15-16, Do. 8-9 Plahler

27



Vaélkische Denker

Mi. 18-19 Schmied-Kowarzik
Allgemeine Unterrichts- und Erziehungsiehre

Mo. 17-19 Roller
Einfiihrung in die Psychologie (Fihlen und Wollen)

Mo. 16-17 Roller
Besprechung von Ernst Kriedk , Nationalpolitische Erziehung”

Di.9.10 Roller
Ubungen iiber die Pidagogik Hugo Gaudigs

Mo. 8.9, Alle 14 Tage Lippert

Philosophisches Seminar:
Kants , Kritik der Urteilskraft”

Do.16-18 Glodkner
Platons ,,Gastmahl” :
Fr. 16%°.18 Steinbiichel

Institut Fir Psychologie und Pidagogik (mit experimental-psycho-
logischer Abteilung):
Praktische Schillerkunde (Fir Anfanger)
Mo. 8-10; dazu 1 Stunde Schulbesuch Prahler
Die methodischen Systeme in der Schulpraxis der Gegenwart (fir Fort-
geschrittene)
Do. 18-20 Pfahler
Einfilhrung in die experimentellen Methoden der Erbcharakterkunde fiir
Mitarbeiter

Do. 20-292. Unentgeltlich Pfahler und Schliebe, Assistent
Soziologie und Sozialpsychologie s. S. 47, 48

KLASSISCHE PHILOLOGIE

Herodot

Di. bis Fr. 9-10 R. Herzog
Plutarch. 1st. Gundel
Plautus

Di. bis Fr.8-9 SiB
Lateinische Epigraphik. 2st. Hepding

28



Die griechisch-rémische Theorie des Witzes, mit Erklirung eines Ab-
schnittes des Cicero (De oratore II)

Di. Mi. 10-11 Kalbfleisch

Klassisch-philologisches Proseminar:

a) Isokrates Panegyricus

Do. 18-20 R. Herzog und Schroder, Assistent
b) Horatius

Mo. 18-20 SaB
c) Griechische Stilibungen

Mo. 1415 Schréder, Assistent
d) Lateinische Stilibungen (Unterstufe)

Do. 1415 Schroder, Assistent
e) Lateinische Stilibungen (Oberstufe)

Di.14.15 Schréder, Assistent

Klassisch-philologisches Seminar!):

a) Erklarung von Sophokles Ichneutai und Besprechung der eingereichten
Arbeiten
Do. 18-20 SaB
b) Erklarung von Petron, Cena Trimalchionis und Besprechung der ein-
gereichten Arbeiten

Mo. 18.20 R. Herzog
Platons ,,Gastmah!” s. S. 28
Lateinische Grammatik |. Geschichte, Lautlehre und Etymologie s. S. 33
Sprachwissenschaftliche Ubungen. Altlateinische Inschriften s. S. 33 F.

DEUTSCHE PHILOLOGIE

' Deutsche Grammatik
Mo. Di. Do. Fr. 1213 Gotze
Die deutsche Sprache der Neuzeit
Mi. 12.13 Gétze

) Aufnahme nur auf Grund einer Bewerbungsarbeit, die spatestens am 20. Oktober
‘ einzureichen ist. Vorausgesetzt wird erfolgreiche Beteiligung an mindestens einer
archiologischen Ubung. Die Bewerber miissen in der Eréffnungssitzung anwesend sein.

29



Die Wortbildung des Deutschen

Mi. 11-12 Behaghel
Das Nibelungenlied (mit Leseproben)

fr. 18-20 Stroh
Die deutsche Literatur im Zeitalter der Aufklarung

Di. bis Fr. 10-11 Viétor

Deutsches Seminar:
a) Ubungen zur alteren Sprache und Literatur
Unterstufe : Mittelhochdeutsche Ubungen fiir Anfanger

Fr. 17-18 Stroh
Oberstufe: Gattungen der altdeutschen Literatur
Mo. 18-20 Gotze

b) Ubungen zur neueren Literatur
Unterstufe: a) Formen der Erzshlung

Mi. 910 Viétor
b) Literaturgeschichtlicher Wiederholungskurs

Do.18-19. Im Auftrag d. Direktion d. Deutschen Seminars. Rothermel, Ass.
Oberstufe: Dichter der konservativen Revolution (Paul Ernst, Kolben-
heyer, Hans Grimm)

Mo. 10%°.12 Viétor
Doktorandengemeinschaft
Di. 90%.99. Alle 14 Tage. Unentgeltlich Viétor

*Ubungen iiber deutschen Stil:
Unterstufe: Stillehre

Di. 143016 Kiefer
Oberstufe: Stilkunde
fr.8-9 Kiefer
Im Auftrag der Direktion des Deutschen Seminars:

*Ubungen in der Kunst des Vortrags E. Behaghel, Hilfsassistentin

a) Atem-, Stimm- und Sprachbildung, Sprechtechnik mit Einfihrung in die

Lautphysiologie (fir Anfanger)
Mo. 1112 E. Behaghel, Hilfsassistentin

b) Redeiibungen auf stimm- und sprechtechnischer Grundlage

(fir Fortgeschrittene)
9st. Alle 14 Tage E. Behaghel, Hilfsassistentin

30



*Obungen im Vortrag deutscher Dichtungen (audh fir sprechtechnisch nicht

Vorgebildete) 9st. E. Behaghel, Hilfsassistentin
Einfiihrung in das Gotische (fir Anfénger) s. S. 33
Ausbildung des deutschen Wortschatzes s. S. 48
Deutsche Vorgeschichte s. S. 34

ENGLISCHE PHILOLOGIE
Die Viktorianische Literatur im Uberblidk

Mo. Mi. Fr. 8.9 N. N.
Chaucers Canterbury - Geschichten (nach M. Kaluza, Chaucer-Handbuch)

Di. Do. 8-9 N. N.
Die englische Literatur des 17. Jahrhunderts

Di. Do. 1112 Heuer
Lektiire des Beowulf-Epos (altenglische Ubungen)

Do. 16-18 Heuer

Englisches Proseminar:

Lektiire eines Dramas von Somerset Maugham

Mo. 10-11 Heuer

Englisches Seminar (Oberstufe):

Ubungen zur Viktorianischen Lyrik
(nach O. L. Jiriczek, Viktorianische Dichtung)
Di.18-920 N. N.

Praktisches Seminar fiir Englisch:
a) Ubungen im mindlichen und schriflichen Gebrauch der engl. Sprache

Unentgeltlich

Kurs A: Ubungen zur Syntax und Stilistik (fiir jingere Semester)

Do. 18-90 Heuer
Kurs B: Aufsatziibungen. 9st. Heuer

Kurs C: Ubungen fiir Fortgeschrittene
(Ubersetzungen moderner deutscher Prosa)

Fr. 16.18 Heuer und Marleyn
b) Aussprach- und Intonationsiibungen. 1st. Heuer und Marleyn
c) Englische Lektiire und Konversation fir jingere Semester

Qst. Marleyn

31




*Prominent British Statesmen of To-day. Voresung in englischer Sprache
Mo. 1516 Marleyn
Im Auftrag des Direktors des Seminars

ROMANISCHE PHILOLOGIE

Franzdsische Syntax

Di- Mi. Do. 9-10 Glaser
Die franzésische Literatur im Zeitalter der Renaissance

fr.9-10 Glaser
Altfranzasische Ubungen (fiir jingere Semester)

Mo. 1415 Gottschalk
Die Anfange der altfranzdsischen Literatur

Di. 14-15 Gottschalk
Das bildhafte Sprichwort der Romanen, insbesondere der Franzosen

Mi. 1415 Gottschalk

Romanisches Seminar:

Die Lais der Marie de France, bearb. von Warnke (Sammlung romanischer
Ubungstexte II)
Do.18-20 Glaser

Praktisches Seminar fiir Franzésisch:

a) Romain Rolland, Colas Breugnon (Velhagen-Klasing)
Mo. 11-12 (zugleich Proseminar) Glaser
b) Ubungen im mindlichen und schrifichen Gebrauch der franzésischen
Sprache. Unentgeltich
Kurs A: Ubungen fiir jiingere Semester

Do. 153017 Gottschalk

Kurs B: Konversations-, Vortrags- u. Stilibungen (in kleinen Gruppen)

Mo. 17-19. Di. 1517 Ané

Kurs C: Ubungen fiir dltere Semester

Fr.10-12 Gottschalk
c) La France et les Frangais (Vorlesung in franzdsischer Sprache)

Di.18-19 Ant

Im Auftrag des Direktors des Seminars

32



Praktisches Seminar fiir Spanisch

a) Ubungen im miindlichen u. schrifd. Gebrauch der spanischen Sprache

Unentgeltlich Ruppert y Ujaravi

- Kurs A: Grammatische Ubungen (f. Anfinger) 2st. Ruppert y Ujaravi

Kurs B: Grammat. Ubungen (f. Vorgeschrittene) 9st. Ruppert y Ujaravi
Kurs C: Lektiire eines spanischen Textes

(Interpretationen und Konversationsiibungen) 9st. Ruppert y Ujaravi

b) *La poesia lirica moderna. Continuacién

Tst. Vorlesung in spanischer Sprache Ruppert y Ujaravi
~ Im Auftrag des Direktors des Seminars
c) Spanische Handelskorrespondenz. 1st. Ruppert y Ujaravi

Praktisches Seminar fiir ltalienisch:

Ubungen im miindlichen und schriftl. Gebrauch der italienischen Sprache

Unentgeltlich Pacini
Kurs A: Obungen far Anfanger
Mo. 16-18 Pacini

Kurs B: Lektiire und Besprechung von M. Bontempelli:
»La famiglia del fabbro”

Do. 15.1% Pacini
Vita e pensiero nell'ltalis moderna (Fortsetzung)
Mo. 18-19. Vorlesung in italienischer Sprache Pacini

Im Auftrag des Direktors des Seminars

Fr.18.19 Pacini

VERGLEICHENDE INDOGERMANISCHE

SPRACHWISSENSCHAFT
einische Grammatik |, Geschichte, Lautlehre und Etymologle
Do. Fr. 1213 Hirt
infiihrung in das Gotische (fir Anfénger)
* Do.Fr.11.12 Hirt
" Sanskrit, zweiter Kurs
. in zu bestimmender Stunde Hirt

33



Urheimat und Kultur der Indogermanen (Arier)

Mi. 1819 Hirt
Sprachwissenschaftliche Obungen. Altlateinische Inschriften

Di. 1112 Hirt

ORIENTALISCHE PHILOLOGIE

Arabisch | ‘

2st. Unentgeltlich Euler
Biblisch-Aramaisch

1st. Unentgeltlich Euler
Elamische Inschriften

1st. Unentgeltlich Euler

GESCHICHTE

Epochen der Alten Geschichte

Mo. Di. Do. 15 5.1.-16 Taeger
Deutsche Vorgeschichte mit Lehrausfligen. 2st. Richter
Urgeschichtliche Obungen. st Richter
Geschichte des frihen Mittelalters

Mo. bis Do. 9-10 Th. Mayer
Geschichte der Reformation und Gegenreformation in Deutschland

Di. bis Fr. 11-12 Rolof

Historisches Seminar:

Ubungen zur rémischen Geschichte

Di. 18-20 Taeger
Ubungen zur griechischen Geschichte

Mo. 90-929. Privatissime. Unentgeltlich Taeger
Ubungen zur mittelalterlichen Geschichte

a) far Anfanger. 2st. Th. Mayer

b) far Fortgeschrittene. Mi. 18-20 Th. Mayer

Ubungen zur geschichtlichen Landeskunde

Mo. 90-99. Unentgeltlich. Nur nach vorheriger Anmeldung Th. Mayer
Ubungen zur Geschichte der Neuzeit

Fr.18-20 : Roloff

34




ARCHAOLOGIE

Archaische griechische Plastik (von den Anfangern bis zu den Aegineten)
Do. Fr. 1011 Schuchhardt
Der Parthenon als Bau- und als Bildwerk. 1st. Schuchhardt

Archaologisches Seminar:
Neuere Funde antiker Plastik (fir Anfanger u. Fortgeschrittene) Schuchhardt

KUNSTWISSENSCHAFT

Albrecht Direr und seine Zeit

Do. 18-20 Rauch
Die Entwidlung des deutschen Stadtbildes

1st. Unentgeltlich Hamm

Kunstwissenschaftliches Seminar:
|. Abteilung: Stilkunde (far Anfanger) Rauch
l. Abteilung: Die Fragen um Matthias Grinewald Rauch

Katholischer und protestantischer Kirchenbau. Zur Einfihrung in die kirch-
liche Kunst

Di. 18.19 Rauch
MUSIKWISSENSCHAFT
Geschichte der Oper im 18. Jahrhundert (Handel bis Mozart)
Do.12-13 und 17-18 Gerber

*Collegium musicum
(historisch-praktische Choriibungen) Alte a cappella Musik
Di. 20-922. Unentgeltlich Gerber

Musikwissenschaftliches Seminar:

a) Ubungen zur Geschichte der Klavier- und Orgelmusik von den An-
fingen bis Bach und Handel
Do. 8%.10 Gerber
b) Entziffern alter Notierungen
(Orgel- u. Lautentabulaturen vom15. bis 18. Jahrhundert) 2st. Gerber

35



PSYCHOLOGIE UND PADAGOGIK DER LEIBESUBUNGEN

Geschichte der Leibesibungen

Mi. Fr. 1617 ' M&d(elmann
Ubungen zur Gesdhichte der Leibesibungen - . :

Mo. 14-16 Maédkelmann

Praktischer Ausbildungskurs
Schwimmen. Di. Do. 7-8 Médkelmann
Hallenturnen. Di. Do. 11-13 Médkelmann
Spiele. Mi. 14-16 ; Mébdkelmann

Philosophische Fakultit II. Abteilung

(Mathematische, naturwissenschaftliche und wirtschaftswissenschaftliche
Facher.) ‘
Dekan: Dr. Baader. Sprechstunden: Di. Do. 12-13 im Fakultétszimmer,
Vorlesungsgebaude. Tel. 4143

Prodekan: Dr. Behaghel. Sprechstunden: Di. Do. 12-13 im Faku‘tétszimmer,
Vorlesungsgebaude. Tel. 4143

Ordentliche Professoren ‘

Kanig, Walter, Dr., Geheimer Hofrat (Physik). Hofmannstr. 11. Tel. 3690.
— Emeritiert

Gisevius, Paul, Dr., Geheimer Hofrat (Landwirtschaft). Moltkestr. 4. Tel.
9078. — Nach der Vorlesung — Emeritiert

Engel, Friedrich, Dr. phil. Dr. phil. h. c.(Oslo) (Mathematik) Ludwigsplatz9.
Fr. 14Y/2-15 in der Wohnung. — Emeritiert

'Kraemer, Hermann, Dr. (Tierzucht). Bad Nauheim, Adolf-Hitler-Str.11. —
Emeritiert

Schaum, Karl, Dr. (Physikalische Chemie). Wilhelmstr. 14. — Nach den
Vorlesungen im Physikalisch-chemischen Institut

Mohrmann, Hans, Dr. (Mathematik). Hindenburgwall 5. — Nach den Vor-
lesungen und Do. 11-11%/2 im Mathematischen Seminar

36




Kister, Ernst, Dr. (Botanik). Senckenbergstr. 15. Anschrift fir Briefe Brand-
platz 4. — Nach d. Mikroskopischen Praktikum im Botanischen Institut

Wimmer, Emil, Dr. phil. et oec. publ. (Forstwissenschaft). Freiburg i. B.,
Sternwaldstr. 31. — Emeritiert

Fromme, Karl, Dr., Geheimer Hofrat (Theoretische Physik und Geodasie;
Lehrauftrag fiir Meteorologie und Klimatologie). Bleichstr. 24. Tel.
3936. — Emeritiert

Weitz, Emst, Dr. (Chemie). Rodthohl 3. — Tel. 4286. — Mo. bis Fr.
9-10 im Chemischen Institut

Klute, Fritz, Dr. (Geographie; Lehrauftrag fir Wirtschaftsgeographie).
Moltkestr. 8. Tel. 3742 NebenanschluB. — Nadch den Vorlesungen im
Geographischen Institut

Vanselow, Karl, Dr. phil. et rer. pol. (Forstwissenschaft). Georg-Philipp-
Gailstr. 10. Tel. 2397. — Nach den Vorlesungen im Forstinstitut

Schmidt,Wilhelm J.,Dr.(Zoologie und vergleichende Anatomie). Frankfurter
StraBe 58. — Di. Mi. Do. 9 im Zoologischen Institut

Lehmann, Emil, Dr. (Mineralogie und Petrographie). Hindenburg-Wall 14.
Tel. 3307. — Nach den Vorlesungen im Mineralogischen Institut

- Sessous, George, Dr. (Panzenbau und Pflanzenziichtung). Hindenburg-
| Wall 9. Tel. 2101. — Di. bis Fr. 10-11 im Landwirtschaftlichen Institut

Cermak, Paul, Dr. (Physik). Hindenburg-Wall 17. — Nach den Vorlesungen
und Ubungen

Meigen, Wilhelm, Dr. (Chemie). Hindenburg-Wall 16. — Emeritiert

Baader, Gustav, Dr. (Forstwissenschaft). Asterweg 34. — Nach den Vor-

lesungen im Forstinstitut

Faldkenberg, Hans, Dr. (Mathematik). Friedrichstr. 8. Tel. 3714. — Nach

den Vorlesungen

Gerthsen, Christian, Dr. (Experimentalphysik). Hofmannstr. 8. Tel. 3665. —
Mo. bis Fr. 12.13 '

Andreae, Wilhelm, Dr. (Nationalgkonomie). Liebigstr. 36. Tel. 2445, —
Di. 162 im Institut fiir Wirtschaftswissenschalt

37




Bedhtel, Heinrich, Dr. (Praktische Nationaldkonomie). Bismarckstr. 44. —
Nach den Vorlesungen ,
Bechert, Karl, Dr. (Theoretische Physik). Ludwigstr. 42 — Nach den Vor-

lesungen

PlanmaBige auBerordentliche Professoren

Giinther, Emst, Dr. (Wirtschaltliche Staatswissenschaften). Wartweg 5.
Tel. 25492. — Emeritiert

Kleberger, Wilhelm, Dr. (Agrikulturchemie). Sodel b. Friedberg. Tel.Wal-
fersheim 216. — Emeritiert

Geppert, Harald, Dr. (Mathematik). Hofmannstr. 14.Tel. 3968. — Di.11-12
im Mathematischen Seminar

Reinhold, Gerhard, Dr. oec. publ. (Forstpolitik, Forstgeschichte und Forst-
verwaltung). Licher Str. 77. — Nach den Vorlesungen im Forstinstitut

Krollpfeiffer, Friedrich, Dr. (Chemie). Aulweg 54. Tel. 2205. — Mo bis Fr.
10-11 im Chemischen Institut

AuBerplanmaBige auBerordentliche Professoren

Uller, Karl, Dr. (Physik; Lehrauftrag fiir physikalische Technologie). Lober-
straBe 95. — Vormittags im Physikalischen Institut

Maennchen, Philipp, Dr. (Mathematik; Lehrauftrag fir Elementarmathe-
matik und numerisches und graphisches Rechnen), Oberstudienrat
i. R. Bismarckstr. 38. Liest nicht

Funk, Georg, Dr. (Botanik; Lehrauftrag fir Forstbotanik). Bleichstr. 6. —
Nach den Vorlesungen und 12 — 13 im Forstinstitut

Hummel, Kadl, Dr. (Geologie und Palaontologie; Lehrauftrag fir Palaon-
tologie). Georg-Philipp-Gailstr. 8. Tel. 3712. — Nadh den Vorlesungen
im Geologischen |nstitut

Auler, Wilhelm, Dr. (Betriebswirtschaftslehre ; Lehrauftrag fiir Privatwirt-
schaftslehre). Gartenstr. 92. — Mi. 11-12 im Institut far Wirtschafts-
wissenschaft

Dingler; Max, Dr. (Lehrauftrag fiir Forstzoologie u. Schadlingsbekampfung)-
Plockstr. 13. Tel. 9563. — Nach den Vorlesungen und Ubungen

Kiapfel, Walther, Dr. (Geologie und Palaontologie). Am Riegelpfad 72. —
Nach den Vorlesungen

38




Kattgen, Paul, Dr. (Geologische Bodenkunde; Lehrauftrag fiir forstliche
Bodenkunde). Bahnhofstr. 71. Tel. 2300. Nach den Vorlesungen im
Forstinstitut, Abt. Bodenkunde

Stintzing, Hugo, Dr- (Physikalische Chemie und physikalisch-chemische
Technik). Wiesedk, Lichtenauer Weg 23. Tel. 4306. — Taglich 12 im
physikalisch-chemischen Institut

Reuning, Ernst, Dr. (Mineralogie, Petrographie, Lagerstattenkunde). \X/il-
helmstr. 28. Tel. 2776. — Beurlaubt bis 1. April 1935, Cape Town
P. O. B. 9989, Sudafrika

Merker, Ernst, Dr. (Zoologie; Lehrauftrag fiir vergleichende Physiologie).
Schiffenberger Weg 17. — Nach den Vorlesungen

Hodk, Lothar, Dr. (Physikalische Chemie). Krofdorf bei GieBen, Am Wetten-
berg. — 12-13 im Physikalisch-chemischen Institut

Stoltenberg, Hans Lorenz, Dr. (Sozialpsychologie und allgemeine Sozio-
logie; Lehrauftrag fiir Soziologie und zwar Sozialphilosophie, Sozial-
psychologie, Sprachsoziologie, Volkstumskunde und Werbewissen-
schaft). Aulweg 30. — Nach den Vorlesungen

Dede, Louis, Dr. (Anorganische Chemie). Bln.-Zehlendorf, Hermannstr 1.
Beurlaubt

Behaghel, Otto, Dr. (Chemie). Liebigstr. 82. Tel. 3201. — Mo. bis Fr.
10-11 im Chemischen Institut

Privatdozenten

Sommer, Artur, Dr. (Wirtschaftliche Staatswissenschaften). Gartenstr. 29.
Tel. 2979. — Beurlaubt

Reichenau, Charlotte von, Dr. (Wirtschaftliche Staatswissenschaften). Am
Nahrungsberg 41. — Nach der Vorlesung

Ankel, Wulf Emmo, Dr. (Zoologie und vergleichende Anatomie). Krof-
dorf, Haus am Rain, Turnhallenweg. — Nach den Vorlesungen im Zoo-
logischen Institut

Grotzsch, Herbert, Dr. (Reine Mathematik). Laberstr. 1. — Nach den
Vorlesungen und Di. 11-12 im Mathematischen Seminar

Appel, Otto, Dr. (Pflanzenbau, insbesondere Pflanzenkrankheiten und
Panzenschutz). Landsberg a. d. W. — Beurlaubt

39



Horn, Valentin, Dr. (Agrikulturchemie). Loberstr. 5. — Nach den Vor-
lesungen im Agrikulturchemischen Institut

Kruse, Ludwig, Dr. (Betriebswirtschaftslehre). Aulwes 34, — Nach der
Vorlesung

Mit Lehrauftrag versehen

Fabian, Herbert, Dr. (Landwirtschaftliche Maschinenkunde). Blinkenmiihle
bei Ravolzhausen (Hanau-Land). Tel. Amt Langendiebach 66. — Ab-
teilungsvorstand der Landesbauernschaft Hessen-Nassau, Frankfurt a. M.,
Bodkenheimerlandstr. 95. Tel. Frankfurt a. M. 70901 (Nebenstelle 134).

— Nach den Vorlesungen im Dozenten- und Priifungszimmer im Land-
wirtschaltlichen Institut

Lihotzky, Erwin, Dr. (Angewandte Optik). Wetzlar. — Nach der Vor-
lesung im Horsaal

Vogel, Otto, Landwirtschaftliches Genossenschaftswesen [wahrend des
Wintersemesters], Dekan. Bruchenbricken. Tel. Friedberg 4160, —
Nach der Vorlesung :

Schad, Hermann, Dr. (Obst- und Feldgemiisebau [wahrend des Sommer-
semesters]), Direktor der Landwirtschaftsschule und Wirtschalts-
beratungsstelle. Frankfurt o. M. — Liest nicht

Maul, Reinhold, (Forstliche Avrbeitswissenschaft [wahrend des Sommer-
semesters]), Oberforstrat,Vortragender Rat im Hess. Finanzministerium
zu Darmstadt. — Vor der Vorlesung im Forstinstitut

Georgii, Walter, Dr. (Meteorologie), planméaBiger auBerordentlicher Pro-
fessor an der Technischen Hochschule Darmstadt. Frankfurt a. M.,
Mauerweg 32. Carolus 46772. — Do. 16'/2 im Landwirtschaftlichen
Institut

Heyl, Friedrich (Kulturtechnik und Wiesenbau), Ministerialrat im Finanz-
ministerium zu Darmstadt. — Liest nicht

Fuhr, Heinrich Dr. (Geodisie und angewandte Mathematik). Studienrat.
Wolfstr. 16. — Nach der Vorlesung

Fischer, Karl Rudolf, Dr. (Zoologische Heimatforschung). Friedrichstr. 6. —

Vor den Vorlesungen

40




Mit der Abhaltung von Vorlesungen beauftragt

Tempel, Willy, Dr. (Schutz der Nutz- und Zierpflanzen, insbesondere Be-
kampfung der Planzenkrankheiten und der Unkrauter). Werner-Wall 49.

— Nach den Vorlesungen

REINE UND ANGEWANDTE MATHEMATIK

Analytische Geometrie
Di. Mi. Fr. 10-11

Differential- und Integralrechnung |
Di. bis Fr. 9-10
Differentialgleichungen
Di. bis Fr.8-9
Grundlagen der Geometrie
Di. Fr, 1011
Berithrungstransformationen
Mo. 1113
Festigkeitsiehre
Di. bis Do- 9-10
Héhere algebraische Geometrie
Di. Mi. Fr. 1213

Neuere Fragen der Funktionentheorie:
a) aus der geometrischen Funktionentheorie
Mo. 9-11

b) aus der analytischen Funktionentheorie
Do.11-13

Ubungen zur analytischen Geometrie
Do.17.18

Ubungen zur Differential- und Integrairechnung |
Di. 17*°.19

Geppert
Mohrmann
Faldenberg
Mohrmann
Engel

Faldkenberg

Geppert

Grétzsch
Geppert
Geppert

Mohrmann

4



Mathematisches Seminar:

Vortrige und Besprechungen iiber Festigkeitslehre

Fr.9-10, Privatissime. Unentgeltlich Faldcenberg
Vortrage der Mitglieder und Vorbesprechungen dazu

Mi. Do. 10-11. Privatissime und unentgeltlich Mohrmann
Seminar iiber algebraische Geometrie

Do. 18-19. Privatissime und unentgeltlich Geppert
Arbeitsgemeinschaft iber mathematische Tagesfragen

Fr. 18-19. Unentgeltlich Geppert und Grétzsch

PHYSIK UND METEOROLOGIE

Experimentalphysik. Elektrizitit und Optik
Mo. Di. Do. Fr. 11-12 Gerthsen

Erganzungen zur Experimentalphysik fiir Mathematiker und Naturwissen-
schaftler

Mi. 1112 Gerthsen
Radioaktivitat
Fr. 17-18. Unentgeltlich Gerthsen

Physikalisches Kolloquium

Mo.17-19. Privatissime und unentgeltlich. Gerthsen, Bechertu. Cermak
Physikalisches Praktikum

Far Mathematiker und Naturwissenschaftler

Di. Do. 1417 Gerthsen und Cermak

Di. 14-17. Fir Chemiker und Pharmazeuten ~ Gerthsen und Cermak

Do. 14-17. Fur Landwirte Gerthsen und Cermak
Leitung selbstindiger physikalischer Arbeiten. Ganz- oder halbtigig. An

allen Wochentagen auBer Sa. nachmittag Gerthsen und Cermak
Thermodynamik und kinetische Gastheorie

Mo. bis Mi. 10-11 Bechert
Ubungen zur Thermodynamik

Mi. 1213 Bechert
Wellenmechanik (moderne Atomtheorie)

Do. Fr. 1011 Bechert
Seminar iber moderne Fragen der theoretischen Physik '

1st. Privatissime und unentgeltlich Bechert

42




Anleitung zu selbstandigen theoretisch-physikalischen Arbeiten
Ganztagig. Privatissime und unentgeltlich Bechert

Experimentalphysik fir Fortgeschrittene: Kathodenstrahlen und Leitung

in Gasen

Di. Do. 17-18 Cermak
Handfertigkeitspraktikum

Mo. 8-11 Cermak
Physikalisches Seminar fiir Lehramtskandidaten

Fr. 14.16. Unentgeltlich Cermak
Elektrische Schwingungen und Wellen; Radiotechnik il

Do.15.16 Uller
Anleitung zu selbstindigen theoretisch-physikalischen Arbeiten

Taglich Uller
Einfihrung in die optische Lichttechnik

Do. 16-17. Unentgeltlich Lihotzky
Grundlagen zur Berechnung optischer Systeme

Do.17-18 Lihotzky
Wetter und Wettervorhersage

Do. 1719 Georgii

CHEMIE

Einfihrung in die Experimentalchemie 1l

Mo. Di. Mi. 10-11 Weitz
Einfihrung in die Experimentalchemie 1.

3st. Weitz

Chemisches Praktikum

(fir Chemiker, Landwirte, Lehramtskandidaten und Pharmazeuten)

Ganz- und halbtagig Weitz, Krollpfeiffer und Behaghel
Chemische Ubungen fiir Mediziner und Veterinirmediziner

Do. 15-19 Weitz und Behaghel
Chemische Ubungen fiir Studierende der Forstwissenschaft

3st. Weitz und Krollpfeiffer
Chemisches Kolloquium fiir Fortgeschrittene. 9 st.

Alle 14 Tage. Privatissime und unentgeltlich

Weitz, Krolipfeiffer und Behaghel

43



Qualitative Analyse : . :
Di. Do. 17-18 Krolipfeiffer

Chemische Technologie ll: Technologie d. wichtigsten organischen Produkte

Di. Mi. 8-9 Krollpfeiffer
Farbereichemisches Praktikum

3st. Krolipleiffer
Spezielle organische Chemie I. Teil (mit Versuchen)

Do. Fr. 8-9. Fir Chemiker und Naturwissenschaftler Behaghel
Seminar Fiir organische Chemie

Mi. 1213, Alle 14 Tage Behaghel
Chemisches Seminar fir Mediziner und Veterinirmediziner

Fr. 1113 Behaghel

PHYSIKALISCHE CHEMIE
Physikalische Chemie Il (Thermochemie, Elektrochemie, Photochemie)

Di. Do. Fr. 12-13 Schaum
Physikalisch-chemisches Praktikum .

Ganz- und halbtigig Schaum, Stintzing und Hodk
Physikalisch-chemische Ubungen (fir Chemiker u. Lehramtskandidaten)

6 st. Schaum, Stintzing und Hodk

Physikalisch-chemisches Seminar bzw. Kolloquium
Abwedhselnd alle 14 Tage. Privatissime und unentgeltlich
Schaum, Stintzing und Hodk
Physikalische Chemie lil. (Aufbau der Materie)

Mo. Mi. 1213 Stintzing
Repetitorium der allgemeinen und physikalischen Chemie

9st. Stintzing
Vakuumtechnische Ubungen

Qst. Stintzing
Ableitung wichtiger Formeln d. Theoretischen Chemie ll (Anwendungen)

1 st. Stintzing
Theorie der L3sungen

Di. 1718 Hodk
Physikalisch-chemische Berechnungen

Mi. 8-9 Hodk

Methoden der physikalischen Chemie (Einfihrung zu den Ubungen) Hodk
44



MINERALOGIE UND PETROGRAPHIE
Mineralogie | (Formenlehre und Physik der kristallinen Materie

Di. bis Fr. 910 Lehmann
Mineralogische Ubungen I. (Im AnschluB an die Veorlesung)
Mo. 16-18 Lehmann

Mineralien und Gesteine als Ausgangsstoffe des Bodens
(fir Studierende der Geographie, Forst- und Landwirtschaft).

Do. 1517 ; Lehmann
Ubungen im Gebrauch des Polarisationsmikroskops
(far Chemiker, Geologen und Biologen). 2st. Lehmann

Mineralogisch-petrographische Arbeitsgemeinschaft
(fir Studierende, die Mineralogie | und Il gehart haben)

9st. Alle 14 Tage. Unentgeltlich Lehmann
Anleitung zu selbstindigen Arbeiten
Ganztigig Lehmann

GEOLOGIE UND PALAEONTOLOGIE

Einfihrung in die Geologie (mit Obungen)
(fir Studierende der Land- und Forstwirtschaft)

Di. Mi. 10-12 N. N.
Arbeiten im geologischen Institut

Nach Verabredung N.N.
Die fossilen PHanzen

Do.12-13 Hummel
Arbeitsgemeinschaft iiber Fragen der Geologie und Palacontologie

Mo. 17-18. Alle 14 Tage. Unentgeltlich Hummel
Geologie von Deutschland (mit Ubungen)

Mo. 1113 Klapfel
Die Tertiarformation Westdeutschlands

Di.11-13 Klapfel
Praktische Geologie der deutschen Basaltvorkommen

Mo. 17-18 Kiapfel
Geologische Ubungen

3st. Klapel

Urgesdhichtliche Ubungen s. S. 34
45



BOTANIK
Die Gewebe der Pflanzen

Di. Mi.9-10 Kister
Botanisches Laboratorium

Halb- und ganztagig Kister
Botanisch-mikroskopisches Praktikum fir Anfanger

I. Teil Zelle und Gewebe. Do. Fr. 9-11 Kister
Botanisch-mikroskopisches Praktikum. Il. Teil (Kryptogamen)

Do. Fr. 1416 Kiister

Weitere botanische Vorlesungen und Ubungen (Funk) s. S. 49

Die fossilen PAanzen s. S. 45

ZOOLOGIE

Allgemeine Zoologie

Di. bis Fr. 8-9 W. J. Schmidt
Vergleichend histologische Ubungen

Di. 10-12, Fr. 9-11 W. J. Schmidt
Zoologisches Laboratorium

Mo. bis Fr. ganztdgig W. J. Schmidt
Zoologisches Kolloquium

Mo. 17-19. Alle 14 Tage. Unentgeltlich W. ). Schmidt

Grundziige der Zoologie und Tierphysiologie
far Landwirte und Forstleute. (Mit Vorweisungen)

Mo. Mi. 10-11 Merker
Tierphysiologisches Praktikum

Fr. 16-18 Merker
Avrbeitsgemeinschalt iiber vergleichende Tierphysiologie

Mo. 17-18. Unentgeltlich Merker
Tierische Schmarotzer und Krankheitserreger

Di. 1718 Merker
*Einfiihrung in die Vererbungslehre

Do.16-17 Ankel
Arbeitsgemeinschaft zur Vererbungslehre (als Erganzung zur Vorlesung)

Fr. 18.20 Unentgeltlich Ankel

46



Vererbungswissenschaftliches Seminar nur fir Fortgesdhrittene
9st. Privatissime und unentgeltlich Ankel
Weitere zoologische Vorlesungen und Ubungen (Dingler, Fischer) s. S. 50

GEOGRAPHIE

Sidwestdeutschland

Mo. Di. Mi. 1011 Klute
Allgemeine Wirtschaftsgeographie

Do. 10-11 Klute
Proseminar (Phys. Geographie)

Mo. 16-18 Klute
Seminar

Di. 18-20 Klute

WIRTSCHAFTLICHE STAATSWISSENSCHAFTEN, SOZIOLOGIE
UND BETRIEBSWIRTSCHAFTSLEHRE

Einfihrung in die Gruppwissenschaft (Soziologie)
Do.10-11 - Stoltenberg

Einfihrung in das Verstindnis des wirtschaftlichen und sozialen Lebens
der Gegenwart

Mi. Do. 8.9 Bechtel
Allgemeine Volkswirtschaftslechre und Besprechungsstunde (vsl. S. 48)

Mo. 11.13, Di. Do. Fr. 17-18 Andreae
Objekt und Methode der Wirtschaftswissenschaft

Mi. Fr. 1617 von Reichenau
Konjunkturtatsachen und Konjunkturtheorien

Mo. 1617 von Reichenau

Welthandel und W eltverkehr

Di.8-9 Bechtel
Wirtschaftsgeschichte des deutschen Mittelalters

Mi. Do. 12.13 Bedhtel

Das Wesen der Landwirtschatt s. S. 51

47



SEMINARE UND UBUNGEN
Gesellschaftswissenschafliche Ubungen (vgl. S. 47)
(Lektire der Platonischen Staatsschriften)

Do. 90-92. Alle 14 Tage. Privatissime. Unentgeltlich Andreae
Gruppwissenschaftliche Ubungen:
1. Universalismus (Spann). Fr.9-10 Stoltenberg
9. Deutsches Volkstum (Ipsen). Fr.10-11 Stoltenberg
Anfangeribungen fir Nationaldkonomen u. Juristen (mit schriftl. Arbeiten)
Di. 1113 Andreae

Volkswirtschaftliche Besprechungsstunde (Proseminar) 1st. Andrese
Finanzwissenschaftliche Ubungen (fur Fortgeschrittene)

Di. 18-20 Bedhtel
Arbeitsgemeinschaft

Nach niherer Vereinbarung. Privatissime. Unentgeltlich Bechtel
Kartellwirtschaft und Kartellrecht (Ubungen)

9st. Alle 14 Tage Bedhtel, Eger, von Reichenau
Ubungen zur Ausbildung des Deutschen (wissenschaftlichen) Wortschatzes

Do.9-10 Stoltenberg

BETRIEBSWIRTSCHAFTSLEHRE

Aligemeine Betriebswirtschaftslehre

Mi.9-10, Fr.11-13 Auler
Nationialer und internationaler Zahlungsverkehr

Mi. 10-11 . Auler
Buchhaltungsiibungen fir Anfanger

Mo. 19-20 , Auler und Hilfsassistent
Organisation und Rechnungswesen des Versicherungsbetriebes

Qst. » Auler
Die Kontrolle der Wirtschaft und ihre Technik

Di. Do. 1617 Kruse

Betriebswirtschaftliches Seminar:
Fragen des Industriebetriebes und der Finanzierung

Do. 20-22 Auler
Betriebswirtschafliches Kolloquium und Besprechung von Tagesfragen
Mi. 1719 Kruse

48




FORSTWISSENSCHAFT

W aldwertrechnung

Mo. 1113 Baader
Forsteinrichtung

Di. 1113, Do. 1112 Baader
Ubungen auf dem Gebiete der Waldwertrechnung und Forsteinrichtung

Mi. 1113 Baader
W aldbau lll. Teil (Kinstliche Verjiingung und Vorratspflege)

Di. Do. 9-11 Vanselow
W aldbauliches Kolloquium

Fr. 9-11 Vanselow
Jagdwirtschaft mit Ubungen

Zeit nach Vereinbarung Vanselow
W aldbauliche Exkursionen

Samstags nach Vereinbarung Vanselow

Forstpolitik Il und Grundlagen der internationalen Holzproduktion und
des Holzverkehrs

Mo. Mi. 9-10 Reinhold
Forstverwaltungslehre u. Grundziige der forstlichen Betriebswirtschaftsiehre
Mo. Mi. 10-11, Do. 12-13 Reinhold

Seminar fiir Forstpolitik
Ubungen aber Forstpolitik, forstliche Statistik und Betriebswirtschaftslehre
Fr. 11-13. Alle 14 Tage. Privatissime und unentgeltlich Reinhold
Die forstlich und landwirtschaftlich wichtigen Kryptogamen

Mo. Di. Mi. 910 Funk
Botanisch-mikroskopisches Praktikum fir Forstwirte und Landwirte

Do. 9-11 Funk
Phanzengeographie Europas

Mo. Di. 18-19 Funk
Arbeiten im Botanischen Laboratorium des Forstinstituts

Halb- oder ganztigig Funk

- Forstliche Bodenkunde |. Teil

Di. Mi. Do. Fr. 12.13 Kottgen
Bodenkundliches Praktikum

Fr. 10.12 Kattgen

49



Arbeiten fir Fortgeschrittene

Halbtagig nach Vereinbarung Kattgen
Forstzoologie 1. Teil: Allgemeines und Wirbeltiere '

Mo. Di. 1718 Dingler
Forstzoologische Ubungen: Bestimmen von Insekten

Do.17-19 S H e Dingler

Einfihrung in die Entomologie (Karperbau .und Funktion der Insekten)
Mit besonderer Beriicksichtigung der Beduririsse des Planzenschutzes

9st. R Dingler
Angewandt-zoologisches Seminar

1 st. Dingler und Tempel, Abt.-Vorsteher
Halb- und ganztigige Arbeiten fir Fortgeschrittene Dingler
Die deutsche Vogelwelt nach ihrem Standort. I Teil

1st. Fischer
Bestimmungsiibungen von Arten, Jugendstadien, Eiem und Gesang der

Vagel. Il. Teil. 1st. Fischer
Die Veranderungen in der Wirbeltierfauna GroBhessens vor und nach dem

Erscheinen des Menschen. Il. Teil. 1st. Fischer

LANDWIRTSCHAFT

Allgemeine landwirtschaftliche Betriebslehre

Di. Mi. Fr. 8-9 N.N.
Betriebswirtschaftliche Ubungen

Do.8-9 N. N.
Ubungen in landwirtschaftlicher Buchfiihrung

Mi. 15-17. Alle 14 Tage N. N.
Genossenschalftsseminar

Di. 17-19. Alle 14 Tage N. N.
Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten

Taglich nach Vereinbarung N.N.
Allgemeiner Adker- und Planzenbau

Di. bis Fr. 9-10 : e . Sessous
Allgemeine Panzenzichtung. Di. 10-11 Sessous
Einfihrung in die Landwirtschaft fir Forstwirte und Veterinirmediziner.

Fr.15-17 Sessous

50




Gemeinsames landwirtschaftliches Seminar

Di. 20.929. Alle 4 Wodchen Sessous, N. N., N. N., N. N.
Seminar fir Adker- und Panzenbau :

Di.15-17. Alle 14 Tage Sessous
Landwirtschafliche Samenkunde (mit Ubungen). 1st. Sessous
Kleines landwirtschaftliches Praktikum (Samenprufungen,Wertbestlmmun-

gen von Hadkfriichten und Bodenuntersuchungen) Sessous
Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten fiir Doktoranden (GroBes land-

_wirtschaftliches Praktikum). Ganztigig Sessous
*Das Wesen der Landwirtschalt Mi. 15.16 Sessous
Alligemeine Tierzucht und Beurteilungslehre '

Mo. Di. Do. 17-19 N. N.
Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten (fir Doktoranden) N. N.
Gefligelzucht (Gegenwartsfragen)

Mo. 1011 N. N.

Im Auftrag des Direktors des Tierzuchtinstituts
Molkerei-Praktikum

Mo. 19.20 N. N.

Im Auktrag des Direktors des Tierzuchtinstituts

Praktische Ubungen zur Beurteilungsiehre
Zeit nach Vereinbarung. Alle 14 Toge N. N.
Im Auftrag des Direktors des Tierzudhtinstituts

PRanzenschutz, Planzenkrankheiten und Unkrauter. Mo. 8-10  Tempel

Praktikum im Pflanzenschutz fir Landwirte. 2st. Tempel
Phytopathologie fiir Biologen, Land- und Forstwirte. 9 st. Tempel
Nichtparasitire Planzenkrankheiten, Rauchschaden usf. 1st. Tempel
Seminar fir Phytopathologen. 2st. Alle 14 Tage Tempel
Praktikum fir Phytopathologen. 4st. Tempel
| Agrikulturchemie, ll.Teil, Tierernihrungs- und Fitterungslehre
 Mo.Di. 1113 N. N.
' Landwirtschafdiche Technologie, Bierbrauerei und Zudkerfabrikation
; Mi11-13 N. N.
Agrikulturchemisches Praktikum. Il. Teil
Mo. 15.19. Alle 14 Tage N. N. und Horn
Agrikulturchemisches Seminar TN
Do. 1013 : N. N. und Homn

51



EinfGhrung in das Agrikulturchemisches Praktikum. |. Teil

Do. 10-11. Alie 14 Tage N.N.
Ubungen fiir Fortgesdhrittene. Ganztégig N. N.
Repetitorium der Dingerlehre. 2st. N. N.
Kursus der Tierernahrungsiehre u. Futtermittelkunde (fir Veterindrmediziner)

Do. 1416 Horn
Landwirtschaftliche Maschinenkunde, 1. Teil

Fr.11.13,15-17. Alle 14 Tage Fabian
Grundbegriffe der Technik (far Landwirte)

1st. Fr. Alle 14 Tage Fabian

Die Gesdhichte des landlichen Genossenschaftswesens und seine ethischen,
sozialen und wirtschaftlichen Grundlagen

Di. 16-17. Alle 14 Tage. Unentgeltlich Vogel
Botanische Vorlesungen und Ubungen fir Landwirte (Funk) s.S. 49
Landwirtschafliche Baukunde. 2st. Alle 14 Tage Thaler

Im Aultrag des Direktors des Landwirtschaftlichen Instituts
Landwirtschaftliche Baustoffkunde. 2st. v. Menk

Im Auftrag des Direktors des Landwirtschaftlichen Instituts

Kurse fiir Studierende aller Fakultiten

SPRACHKURSE
Mit Abhaltung der sprachlichen Erginzungskurse beauftragt:
Dr. Wilhelm Gundel (Lateinische Spradhe) s. 5.
Heinridh Otto Schroder (Griedhische Sprache). LudwigstraBe 52. Taglich
19.13 im Klassisch-philologischen Seminar

Lateinisch (far Abiturienten lateinloser Schulen)

a) Unterstufe. Di. Fr. 16*°-18 pinktlich. 4st. Gundel
b) Mittelstufe. Mo. Do. 16%°.18 pinktlich. 4st. Gundel
¢) Oberstufe. Mo. Do. 16%-18 punktlich. 4st. Gundel
Griedhisch (fir Abiturienten nichthumanistischer Anstalten)
a) Far Anfanger. 5st. Schroder
b) Fir Fortgeschrittene. 5 st. Schroder
MUSIK

Universitats-Musikdirektor Professor Dr. Stefan Temesvary. Hofmannstr.11
Nach den Vortrigen und Kursen im Musikalischen Institut

52




i
[
i
s
1

Das Wesen der deutschen Musik,
erldutert an Beispielen deutscher und fremder Musik

Di. 20-921. Alle 14 Tage. Unentgeltlich Temesvary
Harmonielehre, Formenlehre, Kontrapunkt u. andere musiktheoret. Ficher
a) Fir Anfinger. Mo. 16-17 Temesvary
b) Firr Fortgeschrittene. Mo. 15-16 Temesvary
Collegium musicum
Zeit nach Vereinbarung. Unentgeltlich Temesvary
Akademischer Gesangverein (Gemischter Oratorienchor)
Proben jeden Mo. 20-29 Temesvary

ZEICHEN- UND MODELLIERKURSE
Mit Lehrauftrag versehen:
Karl Fries (Zeichnen und Malen) Kunstmaler. Ortenberg. Wahrend des
Unterrichts Horsaal Antikensammlung
Mit der Abhaltung von Kursen beauftragt:

Johannes Kédding (Modellieren) Bildhauer. Frankfurter StraBe 9. Taglich
im Atelier in den Eichgarten 25, auBer Mi. 13-15

Zeichnen nach der Antike. Do. 10-12 Fries
Kopfzeichnen. Do. 14-17 Fries
Aktzeichnen (Anatomie). Do. 19-21 Fries
Kompositionslehre. Fr.9-12 Fries
PAanzenzeidhnen. Fr.14-17 Fries
Kopfzeichnen. Fr. 19.21 Fries
Tierzeichnen (Mikroskopische VergroBerungen.) Sa. 9-12 Fries
Modellierkursus (halb- und ganztigig). Aktzeichnen, Anatomiezeichnen

Zeit nach Verabredung Kodding

STENOGRAPHIEKURSE

Mit der Abhaltung von Kursen beauftragt :
Dr.Wilhelm Grohé (Kurzsdhrift) Kurzschriftlehrer. Marburg a. d. L., Rent-
hofstraBe 16. Tel. 2206. Nach den Vorlesungen

Deutsche Kurzschrift (Anfingerlehrgang)

Di. 2st. Grohé
Ubungen Fir Fortgesdhrittene (zum Erwerb des Kurzsdhriftscheines)
Di. 9st. Grohé

53



Seminaristische Ubungen aus dem Gebiete der Geschichte der Kurzsdhrift

Di. 2st. - Grohé

LEIBESUBUNGEN

Akademischer Turn- und Sportlehrer Dr. Hans Mo dkelmann. Seltersweg 26
Tel. 2562. Di. Do. Fr. 1130.12% im Seminar

I. Studium der Leibesiibungen und kérbérliﬁﬁh Erziehung
Geschichte der Leibesiibungen .
Mi. Fr. 16-17 : Modkeimann
Praktischer Ausbildungskurs: Schwimmen. Di. Do. 7.8 Médkcelmann
Hallenturnen. Di. Do.11-13 Maédkelmann

Spiele. Mo. 14-16 * Modkelmann
Lehre vom menschlichen Korper Il. 3st. Koch
Theorie und Praxis des sportlichen Trainings. 1st. y Kodch

Sonderturnen firTurnlehrer und Turnlehrerinnen. 1st. Pitzen u. Griinberg
Sportverletzungen. Erste Hilfe bei Ungliidstillen
1st. Fir Nichtmediziner Briining

II. Aligemeine krperliche Ubungen (siche besonderen Anschlag des
Instituts far Leibesibungen)

a) Hallenturnen. b) Spiele (Handball, FuBball). c) Waldlauf. d) Sport-
fechten. e)Boxen. f)Schwimmen,Wasserspringen. g) Rudern. h) Reiten.
i) Segelfliegen. j) Jiu-Jitsu. k) Skilauf

IIl. Wanderungen und Ausmarsche werden am schwarzen Brett bekannt-
gegeben

Gelandesportlehrer Helmut Nahm. BismarckstraBe 6

Fechten, Reiten und Tanzen:
Universitats-Fechtlehrer Karl Fehn. Bismarckstrale 42
Universitats-Stallmeister Ludwig Schémbs. Brandplatz 5. Tel. 2678
Universitits-Turn- und Tanzlehrer Wilhelm Will. LoberstraBe 12
Das Universitats-Sporthaus und der Sportplatz, Am Kugelberg 80, liegen am Endpunkte
der StraBenbahn (Rote Linie) und stehen den Dozenten, Assistenten und Studenten
wihrend des ganzen Tages zur Verfigung. Die Universitats-Reitbahn liegt am Brandplatz 5,

die Turnhelle des Reichsbahn-Turn- und Sportvereins am Aulweg (Bahniibergang
Schiffenberger Wes), das neue Ruderhaus an der Lahn neben dem Ruderklub Hassia

54




Akademische Unterrichis-Institute
und Sammlungen

Universitats-Bibliothek. Bismarckstr. 37. Tel. 3446. Direktor: N. N.

Uffnungszeiten der Universititsbibliothek: Lesesaal: Werktags 8-18, Samstags
und wihrend der Ferien 8:13. 'AUsleihe: Werktags 11-15, Samstags und wahrend
der Ferien 11-13; am Tage vor und am Tage nach den drei hohen Festen bleibt die
Universitatsbibliothek geschlossen. Die Biicher sind im voraus zu bestellen, Bis 10 Uhr
in die Bestellkasten der Bibliothek oder vor 9 Uhr in den Kasten des Vorlesungsge-
biudes eingeworfene Bestellungen werden bis 11 Ubr erledigt. Fiir jedes Werk (nicht
fir jeden Band) ist ein besonderer Leihschein einzureichen. Leihscheine sind in der
Bibliothek (Ausleihe und Lesesaal) gegen eine kieine Gebithr zu haben

Theologische Seminare. Ludwigstr. 34.Tel. 3703. Direktor des Alttestament.-
lichen Seminars: Rudolph. Direktor des Alttestamentlichen Proseminars:
Freiherr von Gall. Direktor des Neutestamentlichen Seminars: Bertram.
Direktor des Neutestamentlichen Proseminars: Bertram. Direktor des
Kirchengeschichtlichen Seminars: Bornkamm. Direktor des Systematischen
Seminars: Haendhen. Direktor des Praktisch-theologischen Seminars:

Cordier. Abteilung fir Religiose Volkskunde: Koch

Institut fiir evangelische Jugendkunde und evangelische Erziehungswissen-
- schak. Bismardkstr. 16. Tel. 2279. Direktor: Cordier

Juristisches Seminar. Ludwigstr. 23. Tel. 2520. Direktor: Der Dekan
Anatomisches Institut. Bahnhofstr. 84. Tel. 3687. Direktor: Becher
Physiologisches Institut. Friedrichstr. 24. Tel. 3691. Direktor: Birker
Physiologisch-chemisches Institut. Friedrichstr. 24. Tel. 3691. Dir.: Feulgen
Pharmakologisches Institut. Frankfurter Str. 85. Tel. 3301. Dir.: Hildebrandt
Pathologisches Institut. Klinikstr. 32 g. Tel. 3694. Direktor: Georg Herzog.
Hygienisches Institut. Am Steg 15. Tel. 3696. Direktor: Kuhn

Institut Fir Karperkultur. Friedrichstr. 24. Tel. 3298. Stellvertr. Leiter: Haas

Verwaltungsdirektor der Universitatskliniken: N. N.

Verwaltung der Universitatskliniken. Klinikstr. 32. Tel. 9957/9958. Biro-
direktor: Mit der Versehung der Stelle ist Verwaltungs-Oberinspektor
Heinrich Freundlieb, Friedrichstr. 16b beauftragt

Medizinische Klinik. Klinikstr. 32b. Tel. 3045 und 3046. Direktor: N. N.

55



Medizinische Poliklinik. Klinikstr. 32b, in der Med. Klinik. Tel. 3045 und
3046. Direktor: Haas

Med.-Balneologisches Universitatsinstitut in Bad Nauheim. Dir.: Weber

Apotheke der Universitatskliniken. Klinikstr. 32 5. Tel. 2957 und 2958
NebenanschluB. Vorstand : Oberapotheker Arthur Prybill. Liebigstr. 80

Klinik fir Haut- und Gesdhledhtskrankheiten. Gaffkystr. 14. Tel. 4011.
Direktor: Jesionek

Frauenklinik. Klinikstr. 32 c. Tel. 2841 u. 2842. Direktor: Edler von Jaschke.

Sammlung der geburtshilflichen Instrumente. Direktor: Edler von Jaschke

Hebammenlehranstalt. In Verbindung mit der Frauenklinik. Direktor: Edler
von Jaschke

Kinderklinik. Friedrichstr. 16. Tel. 2062. Direktor: Duken

Psychiatrische und Nervenklinik. Am Steg18. Tel. 2304. Direktor: Hoffmann

Chirurgische Klinik. Klinikstr. 37. Tel. Ortsverkehr 4085. Fernverkehr 2824.
Direktor: A.W. Fischer

Sammlung der dhirurgischen Instrumente, Masdhinen und Bandagen. Direk-
tor: A.W. Fischer

Orthopiadische Klinik. Freiligrathstr. 2. Tel. 3916. Direktor: Pitzen

Augenklinik. Friedrichstr. 18. Tel. 3886. Direktor: JeB

Ohren-, Nasen- und Halsklinik. Friedrichstr. 22. Tel. 3515. Dir.: Briggemann

Allgemeine Verwaltung der Veterinarkliniken und der Veterinarinstitute.
Frankfurter Str. 94. Tel. fir die Verwaltung 3011. Direktor: Der Dekan
der Veterindrmedizinischen Fakultat. Oberkasseninspektor : Karl Miller.
Kaiser-Allee 83

Verwaltungsdirektion der Veterinarkliniken. Frankfurter Str. 94. Tel. far
die Verwaltung 3011. Direktor: Kst

Veterinaranatomisches Institut. Frankfurter Str. 94. Tel. 3502. Dir.: Schauder

Veterinarpathologisches Institut. Frankfurter Str.94. Tel. 3562. Dir.: Krause

Institut far animalische Nahrungsmittelkunde. Marburger Str. 54. Tel. 3867.
Direktor: Olt

Chirurgische Veterinarklinik und Lehrschmiede. Frankfurter Str. 94. Tel.
3933, Direktor: Pleiffer

Medizinische Veterinarklinik. Frankfurter Str. 94. Tel. 3942. Direktor.: Jakob

Ambulatorische und geburtshilfliche Veterinarklinik. Frankfurter Str. 94.
Tel. 2104. Direktor: Kiist

Veterinarhygienisches und Tierseuchen-Institut. Frankfurter Str. 87. Tel-
9601. Direktor: Zwidk

56




Philosophisches Seminar. Im Seminarhaus Bismarckstr. 16. Tel. 2279. Di-
rektor: Glodkner

Institut fir Psychologie und Padagogik (mit experimental-psychologischer
Abteilung). Friedrichstr. 24. Tel. 2235. Direktor: Pfahler

Historisches Seminar. Im Seminarhaus Bismardkstr. 16. Tel. 2279. Direktoren:
Roloff, Th. Mayer, Taeger

Anstalt fiir hess. Landesforschung. Vorstand: Goetze, Klute, Th. Mayer

Archiologisches Institut. Im Vorlesungsgebaude. Leiter: Schuchhardt

Kunstwissenschaftliches Institut. Ludwigstr. 34 und Bismarckstr. 22 H. Tel.
3703. Direktor: Rauch

Kiassisch-philologisches Seminar. Im Seminarhaus Bismarckstr. 16. Tel. 2279.
Direktoren : Rudolf Herzog, SiiB. Leiter der Papyrussammlung: Kalbfleisch

Klassisch-philologisches Proseminar. Im Seminarhaus Bismarckstr. 16. Tel.
9979. Direktoren: Rudolf Herzog, SaB

Seminar fir deutsche Philologie. Im Seminarhaus Ludwigstr. 19. Tel. 3264.
Direktoren: Goetze, Vietor

Seminar fiir romanische Philologie. Im Seminarhaus Ludwigstr. 19. Tel. 2484.
Direktor: Glaser

Seminar fir englische Philologie. Im Seminarhaus Ludwigstr. 19. Tel. 2484.
Direktor: N. N.

Praktisches Seminar fiir neuere Sprachen. Im Seminarhaus Ludwigstr. 19.
Tel. 9484. Abteilung fir franzésische Sprache. Direktor: Glaser. Ab-
teilung fiir spanische Sprache. Direktor: Glaser. Abteilung furitalienische
Sprache Direktor: Glaser. Abteilungfirenglische Sprache. Direktor: N.N.

Seminar fiir indogermanische Sprachwissenschak. Im Seminarhaus Bismarck-
straBe 16. Tel. 2279. Direktor: Hirt

Seminar fir orientalische Sprachen. Im Seminarhaus Bismarckstr. 16. Tel.
9979. Leiter: Euler

Musikwissenschafliches Seminar. Im Vorlesungsgebaude. Direktor: Gerber

Institut fir Wirtschaftswissenschaft. Im Vorlesungsgebiude. Tel. 2527.
Direktoren: Andreae, Bechtel. 1. Stastswissenschaftlich-statistisches Se-
minar. 9. Betriebswirtschaftliche Abteilung. Leiter: Auler. 3. Wirtschalts-
geographische Abteilung. Leiter: Klute. 4. Wirtschaftsgeschichtliche Ab-
teilung. Leiter: Th. Mayer

57



Mathematisches Seminar und Kabinett. Im Seminarhaus Bismarckstr. 16.
Tel. 3807. Direktoren: Mohrmann, Faldenberg, H. Geppert

Geoditisches Institut. Brandplatz 4. Tel. 2436. Direktor: Fromme

Physikalisches Institut. Stephanstr. 24. Tel. 3396. Direktor: Gerthsen

Institut fir theoretische Physik. Stephanstr. 24. Tel. 3396. Direktor: Bechert

Chemisches Institut. Ludwigstr. 91. Tel. 3695. Direktor: Weitz

Physikalisch-chemisches Institut. Goethestr. 55. Tel. 3781. Direktor: Schaum

Institut Fir Mineralogie und Petrographie. Im Vorlesungsgebiude. Tel.
3307. Direktor: Lehmann

Geologisches und Palacontologisches Institut. Braugasse 7. Tel. 3374.
Direktor: N. N.

Botanisches Institut. Brandplatz 4. Tel. 3570 Direktor: Kiister

Botanischer Garten. Eingang: Am Brandplatz. Direktor: Kiister. — Univer-
sitits-Garteninspektor: Hermann Nessel. Senckenbergstr. 6

Zoologisches und vergleichend anatomisches Institut. Bahnhofstr. 84. Tel.
9988. Direktor: Wilhelm J. Schmidt

Geographisdhes Institut. Brandplatz 4. Tel. 3742. Direktor: Klute

Forstinstitut. Braugasse 7. Tel. 2964. Mit Forstgarten am Schiffenberg. Ge-
schaftsfihrender Direktor: Bis 31. lll. 35 Vanselow. 1. Abteilung fiir Pro-
duktionslehre. Direktor: Vanselow, gleichzeitig Direktor des Forstgartens
am Schiffenberg. 9. Abteilung fir Betriebslehre. Direktor: Baader. 3. Ab-
teilung far Forstpolitik. Direktor: Reinhold. 4. Abteilung fir forstliche
Bodenkunde: Kattgen. 5. Abteilung fir Forstbotanik: Funk. 6. Ab-
teilung fir Forstzoologie: Dingler. Verwaltung des Forstgartens: Hein-
rich Binz. Universitits-Forstgarten am Schiffenberg, Post Steinbers.

Landwirtschaftliches Institut. Senckenbergstr. 17. [Tel. 2090. Direktoren:
Sessous, N. N. Abteilung fir Wirtschaftslehre des Landbaues. Leiter:
N. N. Seminar fir Genossenschaftswelen. Leiter: N. N.

Institut far Panzenbau und Pfanzenzichtung. Senckenbergstr. 17. Tel.
9090. Direktor: Sessous. Abteilung fir Planzenkrankheiten. Tel. 2021.
Leiter: Tempel

Tierzuchtinstitut. Gleiberger Weg 123. Tel. 3898. Direktor: N. N.

Versudhsgut. An der Hardt 3. Tel. 3545. Leiter: N. N.

Agrikulturhemisches Institut. Braugasse 7. Hauptgebdude. Tel. 2076.
Direktor: N. N.

58



~ Musikalisches Institut. Im Vorlesungsgebaude. Direktor: Temesvary
~ Institut fir Leibesiibungen. Seminar und Geschaftszimmer: Ludwigstr. 34
 Tel. 9569.
Sporthaus und Sportplitze: Am Kugelberg 80. Tel. 2562. Bootshauser:
Auf der Bleiche. Leiter: Madwimann
Reitinstitut. Brandplatz 5. Tel. 2678. Lehrer: Schombs

‘Priifungshehirden

Evangelisch-theologische Prifungskommission. Vorsitzender: Der Landes-
bischof der Kirche von Nassau-Hessen in Darmstadt

Juristische Prifungsbehdrde. Vorsitzender: Der Prasident des Oberlandes-

_ gerichts in Darmstadt

AusschuB fiir die arztliche Vorprifung. Vorsitzender: Biirker

AusschuB fiir die arztliche Priifung. Vorsitzender: Georg Herzog

AusschuB fiir die tierarztliche Vorpriffung. Vorsitzender: Schauder

PriifungsausschuB fiir Tierarzte. Vorsitzender: Pleiffer

Wissenschaftliche Prifungsbehérde Fir das hohere Lehramt. Vorsitzen-
der: Roloff

Priifungs-Kommission fiir Nahrungsmittel-Chemiker. Vorsitzender: Ludwig
Grein, Regierungsrat. Wilhelmstr. 8

PriifungsausschuB fiir Diplom-Volkswirte. Vorsitzender: Bechtel

Priifungsbehdrde fiir Versicherungstechniker. Vorsitzender: Bedhtel

Forstlicher PriifungsausschuB. Vorsitzender d. Gesamtsusschusses : Vanselow.
a) Vorpriifung. Vorsitzender: Funk. b) Fachprifung. Vorsitzender:
Vanselow

Kommissionen fiir die Priifungen in Landwirtschaft. Vorsitzender: Sessous.
a) Diplom-Priifung. b) Priifung fir praktische Landwirte. c) Zusatzprifung
in Kulturtechnik. d) Zusatzpriifung im Landwirtschaftlichen Maschinen-
wesen. ¢) Zusatzprifung in Forstwirtschaft. f) Zusatzpriifung far Planzen-
ziichter. g) Zusatzprifung im landwirtschaftlichen Genossenschaftswesen

| AusschuB fir die Zusatzpriifung in PAanzenschutz. Vorsitzender: N. N.

Priifungskommission fiir Tierzuchtinspektoren. Vorsitzender: N. N.

Priifungsbehdrde fiir Leibesiibungen und kérperiche Erziehung. Vorsitzen-
der: Roloff

59



Das Verzeichnis der Studierenden erscheint bis auf weiteres nicht im Druck.
Es liegt zur Einsicht auf im Universitats-Sekretariat, im Dozentenzimmer

des Vorlesungsgebaudes, im Lesesaal der Universitatsbibliothek

Ubersicht iber die Zahl der Studierenden

im Sommer-Semester 1934

Im vorigen Semester waren aufgefiihrt .
Hiervon gingen ab

Im gegenwartigen Semester sind hinzu-
gekommen .
Zshl der immatrikulierten Studierenden

Hierzu kommen:
Hospitantinnen
Gasthorer (35) und -horermnen (26)

Hessen | Nichthessen| Im ganzen

1169 662 1831
904 210 504
875 452 1327
103 16 219

o718 568 1546*)1)
1
61

Gesamtzahl 1608
*) Hierunter 132 Studierende vom Belegen befreit
) Hierunter 104 Studentinnen und 2 Hérer




UJ2[PNYS UIYPLPSUSSIMSIPRIS WPI2JENZ 21p ‘FE Ja3uneq (; )

o TE 16 1 18 1€ (49 [OF |36 [ - v crrrrrrreeereenenenenensens Loinymoun nou sopnieg
8 | ¥ | €8 €E| SL | 6V [ £99] v68| 69S] 6 €L | 8l 618 |°t9 846 | vOL | 9¥SL
- ===t | =]=|—]-]- — — L —_ L3 — L T 00t raizewaRyy
— === =]—183 |sL |6 — £ —_ 0 L — 3 oF U2YPLDSUSSMSIERS
—1 vy | —|—{b |— |8 |8 |9 - €L - 18 - Ot - LS T yepsuimpuR
— === =1=19 v et |- L — 9 — GL — LE T YelpPsussImISIoy
—|—}—=1—]|— 1|8 |88 |0L|9 - L - S L 2.1 I or I e o
— | == |8 |} [ £ |8 |LL|BL]|G S 8 8 S £9 9 St UYeLpsUASSIMINIPN
— =L {— L |9 |8 £ | ]|— - L L - or € 8S CUT T T Reuayey
L |—19 |88 LLj€8 |85 |65 |V 6L t €3 LE 6L | ¥ 3¢e8 ©rrtt 21Bojojiyd
— = l—=1— & | £ |8t |GV |3 ]| — 14 L 6t - S8 I 68l T UIZIPIUIRUIIA
— | —{SLLL|S |6 |9EL| B8 |L¥L]E L 9 14 (0] 618 | L¥ 66€ Tt umpa
=1L L | — 18 |EL |LS |Vt |— 98 L GE L OfL | & 303 (1 yeipsuassimsipay
L l—t— 1L L |68 |€ |6 |9 — 08 - 9t 8 oL |8 L3 * ottt atbojoayy

e IKo/>flaole > Fow 2o ¥ § |Y |3 |¥ @
mm. El c.o> m_:m_._vn.w _.s 1 m ] m Wm 38 m = m m. 5 3 W “
aslg ! 1124 WW 8 3 3 8 3 8

:._Ufmm ..mvcc u—mv_n._vna D
e ket e A




Ubersicht nach Staaten und Fakultiten

Fakultaten
Lénder Th.eok:- .!uri- M.edi- V;?J::"' Phi‘loso- im l;:ur;r;t:-r
gische | stische | zinische zinische phische | ganzen | tinnen
Hessen. 169 | 1730 f 219 25 | 395 1978 67
PreuBen 43 26 1153 | 118 | 111 _} 451 30
Bayern . — — 5 16 5 16 —
Sachsen - 1 2 6 3 12 -
Wiirttemberg . — — 1 10 6 17 Q
Baden . 2 2 4 8 5 1 _
Thiiringen . 1 — 1 1 1 4 —
Oldenburg _ 1 5 4 3 13 o
Medklenburg . - | - 1 1| =1 2] -
Braunschweig — — 1 — 1 2 -—
Anhalt . —_ —_ — — 2 2 —
Lippe . — —_ 1 — 1 2 —
Bremen —_ — 1 -— — 1 -—
Hamburg . — 1 —_ 2 - 3 1.
Libeck . — — — — 2 2 -
Belgien. —_ — — 1 - . ¥ ] -
Bulgarien . —_ — — — 1] 1 -—
jtalien . —_ — —_ —_ 1 1 1
Lettlend —_ — 1 - — 1 -—
Niederlande . — — — — 1 1 —
Osterreich. —_ — 1 1 — 2 -_
Rumanien . - — 1 4 — 5 -
RuBland — — _— — 1 1 1
Schweiz . 1 1 — - —_ 2 -
Brasilien - — — —_ 1 1 -
Vereinigte Staaten
von Amerika . — — 2 —_ — 2 -—
Stdwest Afrika . — — —_ Q2 — 2 —
| 216 | 902 | 399 | 189 | 540 [1546 | 104
Hiervon sind Studentinnen . 2 2 41 1 58 | 104 -—

62



Namenverzeichnis

(Die Ziffern bedeuten die Seitenzehlen)

Adolph H. 5
Allwohn 57
Andreae 37,47, 48,57
Ané 27,32
Ankel 39,46, 47
Anton 14,17
Appel 39
Auler 38,48, 57
Baader 36, 317, 49, 58
Becher 12,14,15,55
Bedhert 38,42, 43,58
Bechte! 2,11,38, 47, 48,57, 59
Behaghel E. 30, 31
Behaghel O. 24,30
Behaghel O. jr. 36, 39, 43, 44
Behrens M. 14,15
Bernhard 13,18
Bertram 5,6,7,55
Binz 58
Bley 2,8,9,10
Bommer 13,20
Bornkamm 2,5,7,8,55
Briiggemann 12,19, 56
Brining 13,18, 54
Brunner 6,8
Birker 12,15, 55, 59
Bittner 14,17
Cermak 37,42, 43
ClaB 9,10,11
Collin 2
Cordier 5,7 8,55
Dede 39
Dehner 23
Deli 5,7
Dichl 5
Dieterich H. 13,18

Dieterich J. R. 25
Dingler 38, 50, 58
Dittmann 13
Duken 12,17,56
Eger 2,4,8,9,10,11,48
Eichler 11,14,16
Engel 2,36, 41
EulerK.F.  6,7,27,34,57
Fabian 40,52
Falckenberg 37, 41, 42,58
Fehn 54
Feulgen 12,15, 58
Fischer A. W. 11,12,18,56
Fischer K. R. 40, 50
Freundlieb 55
Frick 14,17
Fries 53
Fralich 9,10, 11
Fromme 37,58
Fuhr 40
Funk 38, 49,58, 59
von Gall 5,6,7%, 55
Gallas 8,9,10,11
Georgii 40, 43
Geppert 38,41, 42,58
Gerber 26, 35,57
Gerthsen 37,42,58
Gisevius 36
Glaser 95, 32,57
Glodkner 24, 25,97, 98, 57
Gmelin 9,10,11
Gétze 25, 29, 30,57
Gottschalk 2,26, 97,32
Grebe 4
Grein 59
Griesbach 13
Grohe 53,54

Grotzsch 39,41, 42
Griinberg 18,54
Giinther 38
Gundel 26,28, 52
Haas 13,17, 55, 56
Haenchen 5,7,8,55
Hahn 4
Hamm 26,35
Henneberg 12
Hepding 26,98
Herrmann 13,19
Herzog G. 12,15,16, 59
Herzog R. 2,25, 98, 29,55, 57
Heuer 26, 97, 31
Heyl 40
Heyland 92,10,11
Hildebrandt 12,16, 55
Hirt 95, 33, 34,57
Hodk 39,44
Hoffmann 12,1%,18,56
Horn 40, 51,52
Horneffer 26,97
Hummel 9,38,45
Humperdindk 15
Jakobi 14,18
Jakob 20, 23, 56
von Jaschke 12,19, 56
Jesionek 19,19, 20, 56
JeB 19,18,56
Jiingst 9,11
Kalbfleisch 25, 99,57
Keller 21,24
Kiefer 27,30
Kinkel 2
Kleberger 38
Kliewe 13,16
Klipfel 38,45



Klute 37, 47,57,58
KnauB 2
Koch Gg. 6,8,55
Koch Eberh. 13,15,54
Kédding 53
KonigW. 36
Koeppe 13
Kéttgen 39, 49, 50, 58
Kraemer 36
Krause 20, 21,992, 56
Kreitmair 14,16
Krollpfeiffer 38,43, 44
Kriiger 5,8
Kruse 40,48
Kiist 90, 21, 24,56
Kister 37, 46,58
Kuhn 12,16, 55
Lehmann 2,37,45,58
Lihotzky 40, 43
Lippert 26,28
Maennchen 38
Manz 24
Marleyn 97, 31,32
Martin 20
Maul 40
Mayer 9,924, 95, 34,57
Meigen 37
von Mendk 52
Merker 39,46
duMesnilde Rochemont 14,17
Messer 5
Meyer-Barkhausen 26
Mittermaier 8
Méckelmann 26, 36, 54, 59
Mohrmann 36, 41, 42,58
Monnard 21,23
Miiller 56

Nahm 54
Nessel 58
Olt 20, 22, 56
Pacini 27,33
Pfahler 25, 97, 28, 57
Preiffer 20, 23, 56, 59
Pitzen 13,18, 54,56
Prybill 56
Rauch 25, 35,57
Rauh 14,19
von Reichenau 11, 39, 47,48
Reinhold 38, 49,58
Reuning 39
Richter 26,34
Ritter 2
Roller 26,28
Roloff 25, 34, 57,59
Rolshoven 15
Rossenbeck 14,19
Rothermel 30
Rudolph 2,5,6,7,55

Ruppert y Ujaravi 27,33

Schaaf 23
Schad 40
Schauder 20, 21, 22, 56, 59
Schaum 36, 44,58
Schliebe 28
Schlink 6,78
Schmied-Kowarzik 26,28
Schmid 23
Schmidt W. J. 37, 46,58
Schmidt W. 9,10
Schdmbs 54,59

Schopper 14,15,16

von Schrick 18
Schréder 99, 52
Schiitz 6,7
Schuchhardt 27, 35,57
Schumacher 13,19
Schummer 21,99
Sessous 37,50, 51, 58, 59
Seyfferth 2
Sommer A. 39
Sommer R. 11,24
Steinbiichel 26, 27,98
Stintzing 39,44
Stoltenberg 39, 47,48
Stroh 26, 30
Stumpf 9,10
SaB 95, 98, 29, 57
Taeger 95,34, 57
Temesvary 52, 53,59
Tempel 41,50,51, 58
Thaler 52
Uller 38,43
Vanselow 37,49, 58,59
Viétor 25,30, 57
" Vogel 40,52
Voit "
W alther 13
Weber A. 13,20, 56
Weidenbach 26, 27
Weitz 37,43,58
Wwill 54
Wimmer 37
Witte 2,93
Zwick 2,20, 22, 93,56



[54]
'uSQIPSNISABULY ULIGNIPS WhZ $1q Jiplu ipiSow uaayuaappbuy sap SunBipajiy a1p fuspusiaipmg 43P 582.103uf Wi 363)] 53 o

9.
3
‘Bny ¢ unf uneung oW e wnr ey oW e | pudy | rew | judy jdy m.
‘SL ‘63 9 {9oL| 8 BL—EL =) st L1 8L | ke | 68 | L | Sk Sk
9° ual2j <
u2)sbuljd AsBuyq
+
A< <
2
zigw | "1924 daq |ruer |-zag| JaquasoN | «kike ‘uef AoN | AoN | 1934 | MO | AN | MO | MO W
‘SL 98 ‘08 't | L8| CiLéL gl 3L 0L oL |88 | 68 | 0L | St |SL m
] ) zm% &
UM | g
qe nz WOA upial 519 519 SIqoyeH | siq | we we | we we
o | gnips | uauag B -nzU2 puis 12y 42p | 21p"pulw | uajyez| uapua | uauuiBluapua |uauuibl ¢
3 ;vﬂﬂuum :.._»_v 12p cw“un_hwuu 1U2pI2M 29 291 2 @
3 . Bunigewsa | pus | TRPEICS 9N wo , cwmcmﬂuﬂﬁ w 3
5 ' - lBow Iplu Uiy e d
m. cuww_ﬁw_mﬁ _ :Su_moomu :v.muw./mw_ “__un_mume:,%m cvuﬁuw puts cumcw_wmvto> apeysiamsny | & &
o gne 282Uy |apug| -ag | 2PNS2O 21 sap Bunjye7 sjie4 42p ujpduags | 3
Jap aqesny ) 12p|aB62]|0) 21Q *qV seg

aujui2a] 253PIAN




n
Gieflen
Der Mittelpunkt des Lahntales

Die mit Wald und Burgen umgebene Universitatsstadt
bietet Studierenden neben ernster Arbeit slle nur er-
denklichen Abwechslungen. Museen, Sammlungen, Kunst-
ausstellungen, Stadttheater, Vortrage, Orchester- und
Militarkonzerte usw. bieten geistige Anregung. Sport-
anlagen fir alle Sportarten unmittelbar am Walde,
Strand- und FluBbéader an der Lahn, groBes Hallenbad
in der Stadt.

GieBen ist in besonderer Weise geeignet fir Ausflige
in die nahere Umgebung, wie Vogelsberg, Taunus,
Westerwald, in die Téler der Lahn, der Lumda, der Bieber
und Salzbdde, nach den Burgen Gleiberg,Vetzberg, Miin-
zenberg und Staufenberg, den Klastern Schiffenberg und
Arnsburg. Bequeme Tagestouren an den Main, den Rhein,
die Edertalsperre usw. GieBen ist umgeben von den be-
rihmten Badern: Bad Nauheim, Bad Homburg v.d.H.,
Bad Ems, Bad Wildungen, Bad Salzschlirf, Bad Salzhausen
und Bad Selters. GroBe Waldungen unmittelbar an und
schéne Anlagen inmitten der Stadt. Direkte Bahnverbin-
dungen nach Frankfurt am Main, Kassel, Kéln, Koblenz,
Siegen-Hagen, Fulda, Gelnhausen; GieBen ist Flughafen;
Kleinbahn ins Biebertal; Autolinien in die Umgebung.
Gute Hotels, Gasthofe und Cafés mit taglichen Konzerten
und angemessenen Preisen.

Auskiinfte

erteilt das Stadtische Verkehrsamt, Fernruf Nr. 2851 und
der Verkehrsverein e.V. in GieBen, Seltersweg 93

£3. VII. 34, ~ 2000




